
 

 

 
 

SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLENARI DE L’AJUNTAMENT CELEBRADA EL 27-04-2015 
 
A Lloseta (Balears), a 27 d’abril  2015, essent les vint-i-una hores, es reuneixen a la Sala de 
sessions de l’Ajuntament els següents regidors: 
GRUP PSOE 
José Maria Muñoz Pérez. 
Maria Isabel Fullana Jaume. 
GRUP PP 
Pedro Coll Ramon. 
José Francisco Coll Mir (excusa la inassistència) 
Aina Maria Morro Rotger (excusa la inassistència) 
GRUP PSM-EN-APIB 
Joan Servera Coll. 
Joan Josep Coll Llabres. 
GRUP “EL PI” PROPOSTA PER LES ILLES BALEARS. 
Bartolome Moyà Ferragut. 
GRUP MIXT.- 
Bernat Coll Ramón. 
Mª. Alemany Sánchez.  
Joan Coll Jaume.- 
REGIDORES NO ADSCRITES. 
Pepi González Jiménez.- 
Mª. del Carmen Morano García.-  
 
Presidits pel Sr. Bernat Coll Ramon, i assistits pel Secretari de la Corporació Josep Alonso 
Aguiló, i la Interventora Accdatl. Margalida Jaume Boyeras,  a l’objecte de celebrar, en 
primera convocatòria, sessió ordinària del Ple de la Corporació, d’acord amb el següent 
ordre del dia: 
 
1.- APROVACIÓ ACTA SESSIÓ ANTERIOR.- 
Per unanimitat, i sense observacions s’aprova l’acta de la sessió anterior, data 30-03-2015.- 

 

3.- SORTEIG MEMBRES MESES ELECTORALS ELECCIONS LOCALS 24-5-2015.- 
 Per unanimitat, i a l’efecte de donar compliment al que s’indica l’article 26 de la vigent Llei 
Orgànica del règim electoral general. 

Una vegada complertes totes les formalitats legals establertes, aquest Ajuntament ha 
constituït la Mesa Electoral que s’indica, amb les persones que s’expressen i per als càrrecs que es 
detallen: 
DISTRITE 01.- SECCIÓ 001.- MESA A.- 
TITULARS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Arancibia Zarate,Giovanna, Loreto 49777579J 0045 

1er Vocal Genestar Ripoll, Pere Antoni 78201540E 0353 

2ºn Vocal Cladera Abrines, Juan Antonio 43107015R 0169 

 
SUPLENTS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Amengual Coll, Catalina Maria 78214967V 0035 

President/a Corro Moya, Miguel Lluis 43132607V 0264 

1er Vocal Galvez Abrines, Daniel 43175794X 0332 

1er Vocal Freire Marcote, Rebeca 36177387C 0322 

2ºn Vocal Florit Cañellas Magdalena 43124643B 0313 

2ºn Vocal Borja Escudero Mª del Carmen 17435293M 0107 



 

 

DISTRITE 01.- SECCIÓ 001.- MESA -.B.- 
TITULARS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Ramon Pou Esperança 37337323C 0240 

1er Vocal Martin Amer Juana 78215814J 0013 

2ºn Vocal Muñoz Real Cecilia 37341938N 0081 

 
SUPLENTS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Martin Hernandez, Gustavo I. 43049470W 0015 

President/a Ripoll Mut, Josep Miquel 18222017Z 0290 

1er Vocal Ortiz Aznar, Mª Encarnación 43075665T 0113 

1er Vocal Perez Valverde, Antonio 78208754Z 0146 

2ºn Vocal Trujillo Castillo Isabel 78211194Q 0403 

2ºn Vocal Rotger Pou, Pedro Javier 18236905K 0321 

 
 
DISTRITE 01.- SECCIÓ 002.- MESA -A.- 
TITULARS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Coll Coll, Antonia Maria 43052361H 0179 

1er Vocal Guerrero Jimenez, Fco.Javier 78215165P 0398 

2ºn Vocal Coll Grau, Francisca Mª 43121775H 0185 

 
SUPLENTS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Hernández Llompart, Maria 43097775F 0408 

President/a Horrach Borras, Coloma 78201695Q 0410 

1er Vocal Bernad Rojo, Andrea 17746696B 0074 

1er Vocal Gimenez Simon, Lucia 27258138X 0351 

2ºn Vocal Femenias Morro, Jaime 43017410G 0263 

2ºn Vocal Aguilar Martinez, Susana 48310921L 0007 

 
 
DISTRITE 01.- SECCIÓ 002.- MESA –B.- 
TITULARS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Ronda Llorens, Jose A.  75884986M 0345 

1er Vocal Sánchez Villalonga, Jose 43062051W 0400 

2ºn Vocal Palacios Mayoral Mª Isabel 43111486X 0179 

 
SUPLENTS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Vazquez Duran, Mª Concepción 43093450Y 0450 

President/a Mascaro Bestard, Magdalena 78215112R 0041 

1er Vocal Pachon Sanchez, Carlos 43063118B 0177 

1er Vocal Rubio Martin, Guillermo 78216519M 0355 

2ºn Vocal Torres Garcia, Encarnación 78203064M 0438 

2ºn Vocal Planells Mari Catalina 41453789S 0225 

 
 
DISTRITE 02.- SECCIÓ 001.- MESA –A.- 
TITULARS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Coll Torres, Guillem 43029420P 0273 

1er Vocal Bennassar Siquier, Ana Maria 78215101J 0095 

2ºn Vocal Ginard Riera, Llorenç 41522712F 0383 

 
SUPLENTS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Diaz Martinez, Mª de los Angeles 43137748Y 0296 

President/a Beltran Villalonga, Vicenç 43044451C 0090 

1er Vocal Coll Borras Eduardo 78216391S 0220 

1er Vocal Abrines Pou, Margarita Ana 43039405B 0011 

2ºn Vocal Bauza Campaner, Pedro Jose 78208744G 0067 

2ºn Vocal Borras Coll, Margalida 43182203W 0139 



 

 

DISTRITE 02- SECCIÓ 001.- MESA –B.- 
TITULARS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Otero Roldan, Silvina 43220350S 0176 

1er Vocal Menacho Lopez, Natalia 78218012A 0090 

2ºn Vocal Marti Perez, Francisca Mª 78219640K 0048 

 
SUPLENTS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Llabres Suau, Jaume 44327407J 0023 

President/a Rio del Prinsmel, Olivier 53017532W 0309 

1er Vocal Mas Pons, Luis Miguel 78215643A 0074 

1er Vocal Millan Romero, Jesus 03829664A 0095 

2ºn Vocal Ripoll Pons Francesc Josep 78206702D 0316 

2ºn Vocal Sanchez Real, Catalina Mª 43198841B 0363 

 
 
DISTRITE 02.- SECCIÓ 002.- MESA –A.- 
TITULARS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Bauzá Font, Antoni 78216409X 0131 

1er Vocal Coll Ramon, Bartomeu 43106425D 0390 

2ºn Vocal Camara Estrany, Pablo 43155889T 0227 

 
SUPLENTS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Bares Graña, Judith 21765877B 0116 

President/a Capo Abrines Margarita  78206664V 0259 

1er Vocal Hidalgo Romero, Estefania 78215589H 0677 

1er Vocal Jaume Bestard, Antonio Jose 43035642C 0701 

2ºn Vocal Alcover Bestard, Rosa Maria 78215001M 0040 

2ºn Vocal Fuentespina Prats Esperanza 43101237L 0572 

 
 
DISTRITE 02.- SECCIÓ 002.- MESA -B.- 
TITULARS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Martinez Sales, Teresa 43110180S 0071 

1er Vocal Labrador Contreras, Francisco J. 43078139J 0002 

2ºn Vocal Martinez Garcia, Maria del Mar 78215902D 0067 

 
SUPLENTS 

 Nom DNI Núm. elector 

President/a Pastor Coll, Miquel 78209590E 0259 

President/a Moya Fernandez, Mª Magdalena 78216266M 0161 

1er Vocal Lopez Raja, Catalina 78216408D 0042 

1er Vocal Perez Espases, Josefina 78206695W 0278 

2ºn Vocal Lozano Crespo, Ana 44329310F 0048 

2ºn Vocal Madaula Arjona, Inmaculada C. 43130595Y 0051 

 

 
 

3.- DONAR COMPTE DEL DECRET 16/2015 D’APROVACIÓ DE LA LIQUIDACIÓ DEL 
PRESSUPOST 2014.- 

 
INFORME D’INTERVENCIÓ: LIQUIDACIÓ PRESSUPOST DE 2014 

 
En relació amb l’aprovació de la liquidació del Pressupost General de l’exercici econòmic 

2014, i de conformitat amb el que es preveu a l’article 191.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, en concordança amb 
l’article 90.1 del Reial Decret 500/1990 i de conformitat amb l’article 214 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’emet 
el següent 



 

 

INFORME 
 

PRIMER. De conformitat amb el que disposen els articles 191 del Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 89 del Reial Decret 
500/1990, de 20 d’ abril, el Pressupost de cada exercici es liquidarà quant a la recaptació de drets i al 
pagament d’obligacions el 31 de desembre de l’any natural corresponent, quedant a càrrec de la 
Tresoreria Local els ingressos i despeses pendents, segons les seves respectives contractacions.  

Les entitats locals haurien de confeccionar la liquidació del seu pressupost abans del primer 
de març de l’exercici següent. 

 
SEGON. La Legislació aplicable és la següent: 

— Els articles 163, 191, 193 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Públiques 
aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

— Els articles 89 a 105 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’ abril, pel qual es desenvolupa el 
Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en 
matèria de pressupostos. 

— Els articles 3, 11 i 12 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera. 

— L’article 16 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’aprova el Reglament 
de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva 
Aplicació a les Entitats Locals1.  

— Els articles 4.1, 15 i 16 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el 
Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’ Estabilitat Pressupostària, 
en la seva Aplicació a les Entitats Locals. 

— L’Ordre EHA/4041/2004, de 23 de novembre, per la que s’aprova la Instrucció del Model 
Normal de Comptabilitat Local. 

 
TERCER. S’aplicarà cadascuna de les Instruccions de Comptabilitat depenent d’en quina situació es 
trobi cada Ajuntament: 
 

a) El model normal s’aplicarà en els municipis el pressupost dels quals excedeixi de 3.000.000 
de euros, en aquells municipis el pressupost dels quals no superi aquest import però si superi els 
300.000 euros i la seva població sigui superior als 5.000 habitants, i en la resta d’entitats locals 
sempre que el seu pressupost excedeixi de 3.000.000 d’euros. Els organismes autònoms dependents 
de les entitats locals enumerades anteriorment.  

b) El model simplificat s’aplicarà als municipis el pressupost dels quals no excedeixi de 
300.000 euros, a aquells que superin l’ import però no excedeixin de 3.000.000 d’euros i la seva 
població no superi els 5.000 habitants, així com la resta d’entitats locals sempre que el seu 
pressupost no excedeixi de 3.000.000 d’euros. 

També serà aplicable als organismes autònoms dependents de les entitats locals 
contemplades en el paràgraf anterior. 

 
QUART. La liquidació del Pressupost posarà de manifest: 

 A) Respecte del Pressupost de despeses i com a mínim nivell de capítol:  
— Els crèdits inicials, les seves modificacions i els crèdits definitius. 
— Les despeses compromeses, amb indicació del percentatge d’execució sobre els crèdits 

definitius. 
— Les obligacions reconegudes, netes, amb indicació del percentatge d’execució sobre els 

crèdits definitius. 

                                                           

1 La Disposició Derogatòria Única de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera (LOEPSF), no deroga expressament el Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel 
que s’aprova el Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, d’Estabilitat 
Pressupostària, en la seva Aplicació a las Entitats Locals, por lo que seguirà vigent en lo que no contradigui 
LOEPSF. 



 

 

— Els pagaments realitzats, són indicació dels percentatges d’execució sobre les obligacions 
reconegudes netes. 

— Les obligacions pendents de pagament a 31 de desembre de 2014. 
— Els romanents de crèdit. 
B) Respecte al Pressupost d’ingressos i com mínim a nivell de capítol: 
— Les previsions inicials, les seves modificacions i les previsions definitives.  
— Els drets reconeguts. 
— Els drets anul·lats. 
— Els drets cancel·lats. 
— Els drets reconeguts nets, amb indicació del percentatge d’execució sobre les previsions 

definitives. 
— La recaptació neta, amb indicació del percentatge d’execució sobre els drets reconeguts 

nets. 
— Els drets pendents de cobrament a 31 de desembre de 2014. 
— La comparació dels drets reconeguts nets i les previsions definitives. 

La confecció dels estats demostratius de la liquidació del Pressupost haurà de realitzar-se amb 
anterioritat al primer de març de l’exercici següent.  
L’ Estat de la liquidació del Pressupost estarà composta per: 

— Liquidació del Pressupost de Despeses 
— Liquidació del Pressupost d’ Ingressos. 
— Resultat Pressupostari.   
La liquidació del Pressupost de despeses i la liquidació del Pressupost d’ingressos es 

presentaran amb el nivell de desagregació del Pressupost aprovat i de les seves modificacions 
posteriors. 

 
CINQUÈ. Com a conseqüència de la liquidació del Pressupost s’hauran de determinar. 

— Els drets pendents de cobrament i les obligacions pendents de pagament a 31 de 
desembre (article 94 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril). 

— El resultat pressupostari de l’exercici (articles 96 i 97 del Reial Decret 500/1990, de 20 
d’abril). 

— Els romanents de crèdit (articles 98 a 100 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril). 
— El romanents de Tresoreria (articles 101 a 105 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril). 

SISÈ. En quant a l’avaluació pressupostària s’haurà de tenir en compte que les Entitats Locals hauran 
d’ajustar els seus pressupostos al principi d’estabilitat pressupostària entès com la situació d’equilibri 
o superàvit computada en termes de capacitat de finançament d’acord amb la definició continguda 
en el Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals (articles 3 i 11 de la Llei Orgànica 2/2012, de 
27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera). 

Referent això la Intervenció Local elevarà al Ple un informe sobre el compliment de 
l’objectiu d’estabilitat de la pròpia Entitat Local.  

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als previstos en els 
articles 191.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la 
Llei Reguladora de las Hisendes Locals. 

[L’assenyalat informe sobre el Compliment de l’Objectiu d’Estabilitat Pressupostària s’ha 

inclòs en l’Expedient, amb un resultat positiu]. 

SETÈ. El procediment a seguir serà el següent: 
A. Correspon al President de l’Entitat Local, previ informe d’Avaluació del compliment de 

l’Objectiu d’Estabilitat Pressupostària i de l’informe d’Intervenció, l’aprovació de la liquidació del 
Pressupost de l’Entitat Local i de les liquidacions dels Pressupostos dels Organismes Autònoms que 
depenguin d’ella (article 90 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril). 

B. De la liquidació de cadascun dels Pressupostos, una vegada efectuada l’aprovació, es 
donarà compte al Ple en la primera sessió que es celebri. 

C. Aprovada la liquidació s’haurà de remetre còpia de la mateixa, abans de finalitzar el mes 
de març de l’exercici següent al que correspongui, a la Comunitat Autònoma i al centre o 
dependència del Ministeri d’Economia Hisenda que aquest determini. 

 



 

 

VUITÈ. Examinada la liquidació del Pressupost municipal únic de 2014, s’ha comprovat que les seves 
xifres llencen la informació exigida per l’article 93.1 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’ abril, amb el 
següent resultat: 

 
 



 

 

 



 

 



 

 

 
 
NOVÈ. Del resultat pressupostari. 

Els articles 96 i 97 del Reial Decret 500/1990, i [la regla 78 de l’Ordre EHA/4041/2004, de 23 

de novembre, per la qual s’aprova la Instrucció del Model Normal de Comptabilitat Local/la regla 66 

de l’ Ordre EHA/4042/2004, de 23 de novembre, per la qual s’aprova la Instrucció del Model 

Simplificat de Comptabilitat Local] defineixen, a nivell normatiu, el resultat pressupostari, al disposar 
que vindrà determinat per la diferència entre els drets pressupostaris liquidats i  les obligacions 
pressupostàries reconegudes en aquest període, prenent per al seu càlcul els seus valors nets, és a 
dir, deduïdes les anul·lacions que en unes o altres s’han produït durant l’exercici, sense perjudici dels 
ajustaments que s’hagin de realitzar. 
 
DESÈ. Sobre el Resultat Pressupostari es realitzaran els ajustaments necessaris, en augment per a 
l’import de les obligacions reconegudes finançades amb romanent de tresoreria per a despeses 
generals, i en augment per a l’import de les desviacions de finançament2 negatives i en disminució 
por l’import de les desviacions de finançament positives, per obtenir així el Resultat Pressupostari 
Ajustat. 
 

En el moment de liquidar el Pressupost es calcularan les desviacions3 de finançament 
produïdes en cadascun dels projecte de despeses amb finançament afectat, desviacions que s’han 
produït com a conseqüència dels desequilibris originats pel desfasament  o descompassament entre 
el finançament rebut i el que s’hauria d’haver rebut en funció de la despesa realitzada. 
 

A. Despeses realitzades en l’exercici econòmic finançats amb romanent líquid de Tresoreria 
per a despeses generals. 

Són aquelles despeses realitzats en l’exercici com a conseqüència de modificacions 
pressupostàries finançades amb a romanent de Tresoreria per despeses generals.  

Aquestes despeses realitzades (obligacions reconegudes), que hagin estat finançades amb 
romanent de Tresoreria per a despeses generals, s’han tingut en compte per al càlcul del resultat 
pressupostari de l’exercici, augmentant el mateix. 

                                                           

2 Les desviacions de finançament representen el desfasament existent entre els ingressos pressupostaris reconeguts durant 
un període determinat, per a la realització d’ una despesa amb finançament afectat i els que, en funció de la part del mateix 
efectuada en aquest període, s’haurien d’haver reconegut, si l’execució dels ingressos afectats es realitzés harmònicament 
amb la de les despeses pressupostàries.   
3 Les desviacions de finançament es calcularan per diferència entre els drets reconeguts nets pels ingressos afectats i el 
producte del coeficient de finançament per al total d’obligacions reconegudes netes, referits els uns i els altres al període 
considerat. Les desviacions de finançament de l’exercici es calcularan prenent en consideració el coeficient de finançament 
parcial per l’agent de finançament i l’ import de les obligacions i drets reconeguts relatius a l’agent de què es tracti, referits 

els uns i els altres a l’exercici pressupostari. 



 

 

 En aquest exercici el Romanent de tresoreria per a despeses generals ens ha permès 
finançar part de la incorporació de romanents de crèdit afectats a diversos projectes de despeses per 
la part que no prové de finançament afectat sinó que correspon a  l’aportació municipal l’Exp. MC 
01/2014, d’acord amb el següent detall:  

 
El projecte 2011.002.01 INVERSIONS CONVENI ILLESPORT a finançat la incorporació de 285,66 € 
repartit entre les aplicacions pressupostaries:  
 Crèdit 

incorporat 
Incorporació 
finançada amb RT. 
Afectat (96,65%) 

Incorporació 
finançada amb 
RTDG  (3,35%) 

Obligacions 
Reconegudes Netes 
dins l’exercici 

2014/0/342/62300 8.538,96 8.253,30 285,66 8.538,96 
 
De les incorporacions realitzades, s’ha utilitzat el 100% del crèdit, per tant s’han reconegut 
Obligacions finançades amb Romanent de Tresoreria per a Despeses Generals per un valor de: 
8.538,96x 3,35% = 285,66 euros. 
El projecte 2012.002.01 MILLORA DE L’ENTORN RÚSTIC D’AIAMANS a finançat la incorporació de 
38.367,24€ amb l’aplicació pressupostària:  
 Crèdit 

incorporat 
Incorporació 
finançada amb 
RTDG  (65,41%) 

Obligacions 
Reconegudes Netes 
dins l’exercici 

Obligacions 
Reconegudes 
finançades amb RLT 

2013/0/164/62100 58.660,20 38.367,24 58.660,20 38.367,24 
 
La resta de Romanent de tresoreria per a despeses generals s’ha utilitzat per a finançar dos 

Expedients de Modificació de Crèdits. Un és l’Expedient de modificació de crèdit 05/2014, en la 
modalitat de Crèdit Extraordinari i Suplement finançat per RTDG per un import de 5.375,01 euros. Un 
altre és l’Expedient de modificació de crèdit 08/2014, en la modalitat de Crèdit Extraordinari i 
Suplement de finançat integrament per RTDG per un import de 183.060,40 euros.  

EXP. MC 
 Aplicació 

pressupostària  
 Descripció   Euros  ORN 

05/2014 330  62300  
 Inversió Nova: Maquinària, instal. Tecniques i Utillatge 
TEATRE  

2.600,01 2.600,01 

05/2014 164  62100   Millora de l'Entorn Rústic d'Aiamans  2.045,00 2.045,00 

05/2014 336  61900   Restauració Molí de Ca'n Seda  730,00 730,00 

08/2014 155 61918 Obra acera C/ Estació 27.000,00 24.477,55 

08/2014 155 61919 Millora aceres Avinguda del Cocó 7.000,00 9.542,96 

08/2014 155 61920 Inversió de resposició C/ Joan Serra  30.000,00 18.151,23 

08/2014 920 64100 Despeses en Apliacions informàtiques  3.513,69 3.513,69 

08/2014 933 63302 
Inversió de reposició: equip tractament Aire a la Piscina 
Coberta 

 41.257,06 41.257,06 

08/2014 241 48900 Beques assistents Taller Hort Ecològic 3.370,00 3.370,00 

08/2014 155 61917 Honoraris Projecte Ordenació-Obres-instal·lacions C/ Nou    2.349,82 2.349,82 

08/2014 155 21002 Manteniment Vies Públiques  14.569,83 14.569,83 

08/2014 162 22707 Recollida de residus del Punt Verd  10.000,00 10.000,00 

08/2014 171 21000 Manteniment parcs i jardins  5.000,00 5.000,00 

08/2014 171 22713 Treballs realitzats per empreses de jardineria  9.000,00 9.000,00 

08/2014 454 61900 Inversió de Reposició en Camins Veïnals 30.000,00 30.000,00 

 TOTAL ALTES 188.435,41   176.607,15  

      

   Previsió Definitiva Compte 87000 227.088,31  

 Dels Exp MC finançats amb RLT part utilitzada per a reconèixer Obligacions 215.260,05   

 
B. Determinació de desviacions positives de finançament procedents de projectes de 

despeses  d’inversió amb finançament afectat de 2014, imputables a l’exercici pressupostari, i que 
disminuiran el resultat pressupostari. 

La desviació és positiva quan  els ingressos produïts (drets reconeguts) són superiors als que 
haguessin correspost a la despesa efectivament realitzada (obligacions reconegudes). 



 

 

Aquesta situació genera un superàvit fictici, que s’haurà de disminuir, ajustant el resultat 
pressupostari pel mateix muntant que suposi aquest superàvit.  

En aquest exercici tenim unes desviacions positives, que impliquen un ajust negatiu, per un 
import total de 132.604,78 euros, els quals provenen dels següents projectes de despesa: 

DESVIACIONS  DE L'EXERCICI POSITIVES 

Codi de despesa Descripció IMPORT 

2009-002-06 REFORMA I AMPLIACIÓ C.P. ES PUIG 129.060,40 

2013-001-01 MILLORA EQUIPAMENT ESPAI PÚBLIC DE JOVES I MAJORS 3.544,38 

 TOTAL 132.604,78 

 
C. Determinació de desviacions negatives de finançament procedents de projectes de 

despeses d’inversió amb finançament afectat, imputables a l’exercici pressupostari, i que 
augmentaran el resultat pressupostari. 

La desviació és negativa quan els ingressos produïts no hagin cobert les despeses realitzades, 
concretament es tracta de despeses d’inversió que s’han realitzat en aquest exercici econòmic i el 
finançament de la quals es va obtenir en exercicis anteriors o s’obtindrà en exercicis posteriors, 
aquesta situació de no haver-se tingut en compte generaria un dèficit, degut al desacoblament entre 
despeses i ingressos afectats, i això obliga a realitzar el corresponent ajustament per a que el resultat 
pressupostari ofereixi una situació real que, en aquest cas, s’assolirà augmentant aquell en el mateix 
import que suposi aquest dèficit. 
  En aquest exercici tenim unes desviacions negatives, que impliquen un ajust positiu, per un 
import total de 9.406,69 euros, que provenen dels següents projectes de despesa: 

DESVIACIONS  DE L'EXERCICI NEGATIVES 

Codi de despesa Descripció IMPORT 

2011-002-01 INVERSIONS CONVENI ILLESPORT 8.253,30 

2012-002-01 MILLORA ENTORN RÚSTIC D’AIAMANS 1.153,39 

 TOTAL 9.406,69 

 
ONZÈ. Del romanent de Tresoreria. 

Està integrat per els drets pendents de cobrament, les obligacions pendents de pagament i els fons 
líquids. Estarà subjecte a l’oportú control per tal de determinar, en cada moment, la part utilitzada 
per a finançar despeses i la part pendent d’utilitzar, que constituirà el romanent líquid de tresoreria. 

S’obté mitjançant la suma dels fons líquids més els drets pendents de cobrament,  deduint les 
obligacions pendents de pagament.  

A. Drets pendents de cobrament a 31/12/2014 
— Drets pendents de cobrament del pressupost corrent. 
— Drets pendents de cobrament de pressupostos tancats. 
—Drets pendents de cobrament corresponents a comptes de deutors no pressupostaris. 

B. Obligacions pendents de pagament a 31/12/2014 
— Obligacions pendents de pagament del pressupost corrent. 
— Obligacions pendents de pagament de pressupost tancats. 
—Obligacions pendents de pagament corresponents a comptes de deutors no pressupostaris. 

 C. Fons líquids a 31/12/2014 
— Saldos disponibles en caixes d’ efectiu i comptes bancaris. 
— Inversions temporals en què s’hagin materialitzat els excedents temporals de tresoreria no tinguin caràcter 
pressupostari. 
 



 

 

 
DOTZÈ. Del romanent disponible pel finançament de despeses generals.  
Es determina minorant el romanent de tresoreria en l’import dels drets pendents de 

cobrament que, a fi d’exercici es consideren de difícil o impossible recaptació i en l’excés de 
finançament afectat produït. Com es desprèn del requadre anterior, el Romanent de Tresoreria pera 
Despeses Generals té un valor positiu de 1.459.850,15 euros, i constitueix un recurs, de cara el 
Pressupost de 2015, per al finançament de modificacions de crèdit en el pressupost de l’exercici 
següent, de conformitat amb la normativa vigent. 

 
A tals efectes l’Ordre Ministerial EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per a la qual s’aprova 

l’estructura dels pressupostos de les entitats locals, dedica el concepte d’ingressos 870 al Romanent 
de Tresoreria Total i distingeix dos subconceptes (870.00 i 870.10) per especificar el tipus de 
romanent s’utilitza per a finançar les modificacions de crèdit, el primer subconcepte és pel Romanent 
de Tresoreria per a Despeses Generals i el segon per a Despeses amb Finançament Afectat. De la 
utilització del Romanent de Crèdit, s’ha d’efectuar l’oportú control comptable, a efectes de 
determinar en cada moment la part utilitzada per a finançar modificacions pressupostàries i la part 
pendent d’utilitzar i, per tant disponible, que constitueix el Romanent de Tresoreria Total.  

 
Finalment, en quant el Romanent per a despeses generals, cal realitzar una recomanació de 

prudència, és cert que tenim un Romanent per a Despeses Generals per un valor de 1.459.850,15 
euros però cal assenyalar que si tenim un romanent positiu és perquè els Drets pendents de 
Cobrament a 31/12/2014 tenen un valor de 1.964.133,01 euros, mentre que les obligacions 
pendents de pagament a 31/12/2013, només tenen un valor de 358.161,69 euros. Però, si durant 
l’exercici 2015 es va realitzant l’abonament de les obligacions pendents a un ritma major que la 
realització dels mencionats Drets pendents de cobrament (que és el que succeeix normalment), ens 
pot generar un problema de manca de liquiditat que es pot veure agreujat si utilitzem el romanent 
de Tresoreria per a Despeses General per a finançar modificacions de crèdit que implicarien 
finalment una major despesa i una major necessitat de recursos. Per tant, recomanaria, que per 
utilitzar aquesta font de finançament de modificacions de crèdit es tingui en compte si s’han produït 
ingressos significatius dels Drets Pendents a efectes d’evitar problemes de cobertura de la Tresoreria 
de la Corporació Local, i no només observar els drets pendents d’exercicis tancats sinó també que 
abans d’utilitzar el Romanent de Tresoreria per a despeses generals s’observi si les previsions 
d’ingressos de l’exercici en curs es produeixen amb normalitat.  

 
 



 

 

A. Drets pendents de cobrament que es consideren de difícil o impossible recaptació a 
31/12/2014 

 
L’import dels drets pendents de cobrament de difícil o impossible recaptació ve donat per la 

part del compte de «Provisió per a insolvències» que correspon  a drets de caràcter pressupostari o 
no pressupostari inclosos en el càlcul del romanent de tresoreria. Serà diferent si es tracta de crèdits 
sense seguiment individualitzat, o per contra es tingui un seguiment individualitzat. 

 
En el cas que no existeixi seguiment individualitzat, es determinarà la provisió mitjançant 

estimació global del risc de fallits. El saldo d’aquest compte s’abonarà al final de l’exercici amb càrrec 
al compte «Dotació a la provisió per a insolvències», i es carregarà al final de l’exercici per la dotació 
realitzada al tancament de l’exercici precedent, amb abonament al compte de «Provisió per a 
insolvències aplicat». 

 
En cas contrari, quan es tracti de crèdits sobre els que s’efectuï un seguiment individualitzat, 

s’abonarà al llarg de l’exercici per l’import dels riscos  que es vagin estimant i es carregarà a mida que 
es vagin donant de baixa els saldos de deutors per als que es va dotar provisió individualitzada o 
quan desaparegui el risc amb abonament al compte «Provisió per a insolvències aplicades». 

 
L’Article 193 bis del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals introduït pel número Un de l’article segon de la Llei 27/2013, 

27 desembre, de racionalització i Sostenibilitat de la Administració Local («B.O.E.» 30 

desembre).Vigència: 31 desembre 2013, Indica: 

“Artículo 193 bis Derechos de difícil o imposible recaudación  

Las Entidades Locales deberán informar al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas y a su 

Pleno, u órgano equivalente, del resultado de la aplicación de los criterios determinantes de los 

derechos de difícil o imposible recaudación con los siguientes límites mínimos: 

 

a) Los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los presupuestos de los dos ejercicios 

anteriores al que corresponde la liquidación, se minorarán, como mínimo, en un 25 por ciento. 

b) Los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los presupuestos del ejercicio tercero 

anterior al que corresponde la liquidación, se minorarán, como mínimo, en un 50 por ciento. 

c) Los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los presupuestos de los ejercicios cuarto 

a quinto anteriores al que corresponde la liquidación, se minorarán, como mínimo, en un 75 por 

ciento. 

d) Los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los presupuestos de los restantes 

ejercicios anteriores al que corresponde la liquidación, se minorarán en un 100 por ciento.” 

En el nostre cas normalment es sol realitzar una provisió global per insolvències; sobre els 
drets pendents de cobraments corresponents als nostres recursos propis s’ha realitzat una provisió 
global conforme al quadre següent, derivat de l’aplicació dels criteris del citat article, combinat amb 
la previsió de la base 50 de les Bases d’Execució del Pressupost de 2014, que preveu una provisió del 
10% dels Drets pendent de cobro de l’exercici corrent: 



 

 

Drets de difícil o impossible recaptació (art. 193 bis TRLRHL)      

             

Exercici 2.014            

  Límit mínim dubtós cobrament  estimació individualitzada   

de l'exercici 
A. drets 

pendents           a 
31-12 

10% 25% 50% 75% 100% 
Límit mínim 

total 
 B. drets 

cobrables 
C.drets no 

cobrables 
 

total provisió 
insolvències      

(A-B-C)x%+C 

2.014 1.213.210,07 121.321,01 - - - - 121.321,01  0,00 0,00   121.321,01 

2.013 311.745,33 - 77.936,33 - - - 77.936,33  65.922,02 0,00   61.455,83 

2.012 136.867,91 - 34.216,98 - - - 34.216,98  1.800,00 0,00   33.766,98 

2.011 123.440,40 - - 61.720,20 - - 61.720,20  15.589,95 0,00   53.925,23 

2.010 60.776,77 - - - 45.582,58 - 45.582,58  0,00 0,00   45.582,58 

2.009 54.432,43 - - - 40.824,32 - 40.824,32  7.410,08 0,00   35.266,76 

2.008 17.687,53 - - - - 17.687,53 17.687,53  0,00 0,00   17.687,53 

2.007 7.686,93 - - - - 7.686,93 7.686,93  0,00 0,00   7.686,93 

2.006 5.070,85 - - - - 5.070,85 5.070,85  0,00 0,00   5.070,85 

2.005 5,09 - - - - 5,09 5,09  0,00 0,00   5,09 

2.004 268,13 - - - - 268,13 268,13  0,00 0,00   268,13 

2.003 271,70 - - - - 271,70 271,70  0,00 0,00   271,70 

 1.931.463,14 121.321,01 112.153,31 61.720,20 86.406,90 30.990,23 412.591,65     382.308,61 

 
 



 

 

B. Excés de finançament afectat produït a 31/12/2014 
Estarà constituït per la suma de les desviacions de finançament positives de l’exercici i només podrà 
prendre valor cero o positiu. 
 

 
TRETZÈ. Del romanent de tresoreria per a despeses amb finançament afectat. 
En els casos de despeses amb finançament afectat en els que els drets afectats reconeguts 

superin les obligacions per aquells finançades, el romanent de tresoreria que es disposa per al 
finançament de despeses generals de l’entitat s’haurà de minorar en l’excés  de finançament produït 
(article 102 del Reial Decret 500/1990). 

 
Aquest excés podrà finançar la incorporació dels romanents de crèdit corresponents a les 

despeses amb finançament afectat que s’imputen i, si escau, les obligacions esdevingudes per causa 
de la renúncia o impossibilitat de realitzar total o parcialment la despesa projectada.  

 
CATORZÈ. Atès l’Informe d’Avaluació del Compliment de l’Objectiu d’Estabilitat 

Pressupostaria, es desprèn que la liquidació del Pressupost s’ajusta al compliment del principi 
d’estabilitat pressupostaria, de la regla de la despesa i la sostenibilitat financera, pel que no serà 
necessari elaborar un Pla Econòmic-Financer de conformitat amb el que es disposa en els articles 19 i 
següents del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de 
Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva 
Aplicació a les Entitats Locals. 

CONCLUSIÓ 
En conclusió a l’exposat, la Interventora que subscriu emet l’informe precís en la Normativa vigent, 
opina que procedeix l’aprovació de la mencionada liquidació del Pressupost per a l’exercici econòmic 
2014 en els termes següents: 

 
PRIMER. Aprovar la liquidació del Pressupost municipal corresponent a l’exercici 2014 en els 

termes en els que aquesta ha estat redactada. 
 
SEGON. Donar Compte de la mencionada liquidació del Pressupost al Ple de l’Ajuntament en 

la primera sessió que aquest  celebri i remetre còpia de la mateixa a la Comunitat Autònoma i al 
centre o dependència del Ministeri d’Economia i Hisenda que aquest determini. 
 

No obstant, la Batllia resoldrà el que estimi procedent..- Lloseta, a 27 de febrer de 2015.- La 
Interventora Accidental, Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 



 

 

RESOLUCIÓ DE BATLIA D’APROVACIÓ DE LA LIQUIDACIÓ DE 2014 
DECRET núm. 16/2015 

Vist que amb data 27/02/2015, es va emetre Informe de Avaluació del Compliment de l’Objectiu d’Estabilitat Pressupostària, de la regla de la despesa i de 
sostenibilitat financera.  

Atès que amb data 27/02/2015, fou amés informe d’Intervenció, de conformitat amb l’article 191.3 del Text Refós de la Llei de Hisendes Locals. 
De conformitat amb l’article 191.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i amb 

l’article 90.1 del Reial Decret 500/1990, sobre matèria pressupostària. 
RESOLC 

PRIMER. Aprovar la liquidació del Pressupost General de 2014. 
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SEGON. Donar compta al Ple de la Corporació en la primera sessió que aquest celebri, 

d’acord amb el que estableixen els articles 193.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 90.2 del Reial Decret 500/1990, de 
20 d’abril. 

TERCER. Ordenar la remissió de copia de dita Liquidació als òrgans competents, tant de la 
Delegació de Hisenda com de la Comunitat Autònoma.  

Ho mana i signa el Sr. Batlle, a Lloseta, a 27 de febrer de 2015; de lo que, com a Secretari, 
dono fe. Davant mi,  El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló.- El Batle, Sgt.: Bernat Coll 
Ramon.- 
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4.- DONAR COMPTE INFORME D’INTERVENCIÓ MUNICIPAL DE COMPLIMENT DE LA LLEI 
ORGÀNICA D’ESTABILITAT PRESUPOSTARIA I SOSTENIBILITAT FINANCERA SOBRE LA 
LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST 2014.- 

 

INFORME D’INTERVENCIÓ  
D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE L’OBJECTIU D’ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA, DE LA 
REGLA DE LA DESPESA I DEL LÍMIT DE DEUTE AMB MOTIU DE L’APROVACIÓ DE LA 
LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST GENERAL DE L’ANY 2014 

 
Amb motiu de l’aprovació de la liquidació del pressupost de l’exercici 2014, i de conformitat 

amb l’article 16 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de 
Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva 
Aplicació a les Entitats Locals4, emeto el següent 

 
INFORME 

 
PRIMER. L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupostos i demés actuacions que afectin 

a les despeses o ingressos de les Entitats Locals es sotmetrà al principi d’estabilitat pressupostària, 
coherent amb la definició continguda en el Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals i les 
normativa europea i  de conformitat amb el previst a l’article 3, 11 i 12 de la Llei Orgànica 2/2012, de 
27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

 
S’entendrà per estabilitat pressupostària de les Administracions Públiques la situació 

d’equilibri o superàvit estructural. 
 
Conforme s’estableix l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 2/2012, les Corporacions Locals 

no podran incorre en dèficit estructural, definit com a dèficit ajustat del cicle, net de mesures 
excepcionals i temporals, per lo que hauran de mantenir una posició d’equilibri o superàvit 
pressupostari. 

 
SEGON. La normativa reguladora del Principi d’estabilitat pressupostària en el Sector públic 

local, de càlcul de la regla de la despesa, de la Sostenibilitat financera i de les obligacions de 
subministrament d’informació: 

□ Reglament (CE) núm. 2516/200 del Parlament Europeu i del Consell de 7 de novembre de 2000 
que modifica els principis comuns del sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals de la 
Comunitat (SEC 95) en lo que es refereix als impostos i a les cotitzacions socials i pel que es  
modifica el Reglament (CE) núm. 2223/96 del Consell. 

□ Reglament (CE) núm. 2223/96 del Consell, de 25 de juny de 1996, relatiu al Sistema Europeu de 
Comptes Nacionals i Regionals de la Comunitat. 

□ Reglament (CE) núm. 479/2009 del Consell, de 25 de maig de 2009, relatiu a la aplicació del 
Protocol sobre el procediment aplicable en cas de dèficit excessiu. 

□ Directiva 2011/7/UE del Parlament Europeu i del Consell de 16 de febrer de 2011 per la que 
s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials. 

□ Reglament  núm. 549/2013,  del Parlament Europeu i del Consell,  de 21 de maig  (DOCE. 26-06-
2013), que aprova el SEC 2010 

□ Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, de Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera 
(LOEP). 

                                                           

4 La Disposició Derogatòria Única de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 
Financera (LOEPSF), no deroga expressament el Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’aprova el Reglament 
de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats 
Locals, per lo que seguirà vigent en lo que no contradigui LOEPSF.  
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□ Llei Orgànica 9/2013, de 20 de desembre, de control del deute comercial en el sector públic. 

□ Real Decreto Legislatiu 2/2004, de 5 de març, (TRLRHL) que aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, en relació al Principi d’Estabilitat Pressupostària (articles 
54.7 y 146.1). 

□ Reial Decret-Llei 20/2011, de 30 de desembre, de mesures urgents en matèria pressupostària, 
tributària i financera per a la correcció del dèficit públic. 

□ Llei 17/2012, de 27 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 2013. 

□ Reial Decret 635/2014, de 25 de juliol, pel que es desenvolupa la metodologia de càlcul del 
període mig de pago a proveïdores de les Administracions Públiques. 

□ Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’aprova el reglament de desenvolupament 
de l’estabilitat pressupostària, en la seva aplicació a les entitats locals (Reglament). 

□ Ordre Ministerial HAP/2015/2012, de 1 d’octubre, per la que se desenvolupen les obligacions 
de subministrament d’informació previstes en la LOEPSF (OM), modificada per l’Ordre 
HAP/2082/2014, de 7 de novembre. 

 
Altres disposicions o guies d’aplicació:  

□ Manual de càlcul del Dèficit en Comptabilitat Nacional adaptat a les Corporacions Locals, 
publicat per la Intervenció General de l’Administració de l’Estat, Ministeri d’Economia i Hisenda. 

□ Guia per a la determinació de la Regla de Despesa de l’article 12 de la LOEPSF per a 
corporacions locals, 3ª edició. IGAE. 

□ Guia publicada per la Subdirecció General de Relacions Financeres amb les Entitats Locals, per a 
la complementació de l’Aplicació del Càlcul del Període Mig de Pago. 

□ Manual del SEC 95 sobre el Dèficit Públic i el Deute Públic, publicat per Eurostat. 
 
 
TERCER. Tal i com disposa l’article 16  apartat 1 in fine i apartat 2 del Reial Decret  

1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de Desenvolupament de la Llei 
18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals, la 
Intervenció Local elevarà al Ple un informe sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat de la 
pròpia Entitat local i dels seus organismes i entitats dependents, així com la regla de la despesa.  

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als previstos en l’article 
191.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, referits a la liquidació del pressupost. 

La Intervenció Local haurà de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i els 
ajustaments practicats sobre la base de les dades del capítols  1 a 9 de l’estat de les despeses i dels 
ingressos pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, segons el sistema Europeu de 
Comptes Nacionals o Regionals. 

També la Intervenció Local haurà d’avaluar el compliment de la regla de la despesa, 
detallant en el seu informe l’import de variació de les despeses computables i la seva comparació 
amb la taxa de referència del creixement del producte interior brut, conforme a l’article 12 de la Llei 
Orgànica 2/2012. 

 
QUART. El principi d’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels capítols 1 a 7 

del  pressupost de despeses i els capítols 1 a 7 d’ingressos. L’objectiu d’estabilitat pressupostària 
s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit.  

 
Un incompliment de l’objectiu d’equilibri o superàvit comportarà l’elaboració d’un Pla 

Econòmico-Financer  de conformitat amb el què es disposa en els articles 19  i següents del Reial 
Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de Desenvolupament de la Llei 
18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva aplicació a les Entitats Locals. 
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LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST D’INGRESSOS  LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.136.826,78 I. DESPESES PERSONAL 1.933.427,43 

II. IMPOSTS INDIRECTES 40.783,98 II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.654.546,95 

III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.079.930,48 III. DESPESES FINANCERES 48.519,38 

IV. TRANSFARÈNCIES CORRENTS 1.338.043,23 IV. TRANSFARÈNCIES CORRENTS 638.589,89 

V. INGRESSOS PATRIMONIALS 21.533,49     

VI. ALIENACIÓ INVERSIONS REALS   VI. INVERSIONS REALS 275.893,97 

VII. TRANSFARÈNCIES DE CAPITAL 190.993,63 VII. TRANSFARÈNCIES DE CAPITAL 49.028,01 

TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.808.111,59  TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.600.005,63  

 

Capítol I a VII d'ingressos 
- Capítols I a VII de despeses 

208.105,96 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer Superàvit no financer 

 

LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST D’INGRESSOS  LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES 

VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00  VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00  

IX. PASIUS FINANCERS 326.965,57  IX. PASIUS FINANCERS 594.544,97 

TOTAL CAPÍTOLS 8 A 9 326.965,57  TOTAL CAPÍTOLS 8 A 9 594.544,97  

 

(Cap. VIII Despeses - Cap. VIII Ingressos) 
 - (Cap. IX d'ingressos - Cap. IX Despeses) 

267.579,40 

Superàvit (+) / Dèficit (-) financer 
Superàvit 
financer 

 
CINQUÈ. Tenint en compte que la capacitat/necessitat de finançament s’ha d’analitzar conforme al 
Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals (SEC95), que ens obliga a realitzar els ajustos 
especificats per la Intervenció General de l’Estat en el Manual publicat per al càlcul del dèficit en 
comptabilitat nacional adaptat a les Corporacions Locals, que, pel que respecta a l’Ajuntament de 
Lloseta serien els següents:  
 
1.- AJUSTOS en l’ESTAT D’INGRESSOS.- En l’estat d’ingressos es necessari realitzar els següents 
ajustos: 

A) Ingressos fiscals i assimilats.- Hem d’ajustar els drets reconeguts en els capítols 1, 2 i 3 
d’ingressos, aplicant el criteri de caixa. En aquest cas, l’ajust ve determinat per la diferència entre els 
drets reconeguts  per la Corporació i la recaptació total en caixa corresponent a dits ingressos, tant 
del pressupost corrent com d’exercicis tancats, si l’import dels drets reconeguts supera el valor de los 
cobros, s’efectuarà un ajust negatiu que incrementarà el dèficit públic, en cas contrari, si la quantia 
dels drets reconeguts és inferior a l’import dels cobros, l’ajust serà positiu, disminuint el dèficit.  

 DRETS 
RECONEGUTS 

RECAPTACIÓ 
TOTAL 

 PPT. Corrent PPT. Tancats TOTAL 

Imposts directes 2.136.826,78 1.597.128,15 558.440,64 2.155.568,79 18.742,01 

Imposts Indirectes 40.783,98 35.064,95 9.631,19 44.696,14 3.912,16 

Taxes i altres  1.079.930,48 966.800,46 82.900,46 1.049.701,41 -30.229,07 

TOTAL 3.257.541,24 2.598.993,56 650.972,29 3.249.966,34 -7.574,90 

 
Com es veu el quadre resum l’import total recaptat per l’Ajuntament de Lloseta durant l’exercici 
2014 ascendeix a 2.598.993,56 euros en corrent i 650.972,29 euros d’exercicis tancats, lo que suma 
un total de 3.249.966,34 euros. Els drets reconeguts en aquests capítols ascendeixen a un total de 
3.257.541,24 euros. Per tant en aplicació del principi de caixa, atès que els drets reconeguts durant 
l’exercici són superiors a la recaptació s’ha de realitzar un ajust a la baixa per la diferència, és a dir 
per -7.574,90 euros.  
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B) Participació en els tributs de l’Estat.- L’únic ajust que procedeix per aquest concepte es el 

derivat de eventuals diferències en el moment de la imputació i en les quanties. Si l’entitat local ha 
seguit el criteri de caixa, és adir, ha comptabilitzat els ingressos en el moment que es fan efectius, no 
caldrà realitzar cap ajust, doncs coincidim amb el criteri de l’Estat.  

Pel que fa a les devolucions d’ingressos resultants de les liquidacions definitives de la 
Participació en els Tributs de l’Estat de 2008 i 2009, cal dir que el tractament comptable que reben 
aquestes liquidacions negatives es totalment contrari al SEC 95. Aquestes són considerades una 
devolució d’ingressos en el moment de la liquidació, i el seu aplaçament, simplement un 
endeutament. 

Llavors per les devolucions d’ingressos del capítol IV generades pels retorns d’aquests 
préstecs, podem ajustar la liquidació de l’exercici 2014. El seu import suposarà sempre un augment 
de la capacitat de finançament (ajust positiu) ja que els  ingressos del capítol IV disminueixen, mentre 
que segons els criteris del SEC 95 minvarien el capítol IX. 

AJUST Devolució Participació en Tributs de l'Estat 

PTE 2008 8.052,48 

PTE 2009 18.531,48 

PTE 2011 34.746,57 

TOTAL 61.330,53 

 
C) Transferències corrents i de capital.- Els ingressos dels capítols 4 i 7 s’han de computar 

agafant el criteri del pagador, que implica que els imports a considerar seran els mateixos que  l’en 
pagador registra com a Obligacions Reconegudes en la Seva comptabilitat. Per a l’Ajuntament, 
l’aplicació pràctica d’aquest ajust se concreta per a les diferents subvencions que rep per a despeses 
afectades. En el cas d’aquesta corporació no es realitza la comptabilització del Reconeixement del 
Dret per subvencions fins que no es rep la Resolució de concessió de la Subvenció la qual especifica 
l’import concedit i les anualitats en les quals s’ha concedit. Per la qual cosa la nostra comptabilització 
coincideix amb el criteri de l’en pagador evitant la realització d’aquest tipus d’ajust. NO PROCEDEIX 
AJUST. 
  
2.- AJUSTOS en l’ESTAT DE DESPESES.- En l’estat de despeses es necessari realitzar els següents 
ajustos: 
Despeses realitzades en l’exercici i pendents d’aplicar al Pressupost.- El reflexa pressupostari de les 
obligacions a càrrec de l’Ajuntament per despesa realitzades o béns i serveis rebuts ha de tenir lloc 
una cop realitzada la prestació a càrrec del creditor, però, per diverses circumstàncies, entre el 
reconeixement de l’obligació i la realització de la prestació pot transcórrer un temps, que genera a la 
data de tancament l’existència de despeses realitzades i pendents d’aplicar al Pressupost. Aquestes 
despeses tenen un reflexa en la compte 413, el saldo de la qual a data de tancament ens permetrà 
ajustar les obligacions reconegudes en el Pressupost amb les despeses efectivament realitzades en 
aquest exercici, ja que en termes de comptabilitat nacional lo que es persegueix per al registre de 
qualsevol flux econòmic i, en particular, per a les obligacions, és el principio de la meritació 
(“devengo”). 

 
En el Manual l’aplicació pràctica d’aquest principi ve donada per la diferència entre el saldo 

inicial de la compta 413 i el saldo final, ajustant a l’alça quant el saldo final sigui superior o ajustant a 
la baixa quant el saldo final sigui inferior.  

 
No procedeix ajust per aquest concepte ja que el saldo de la compte 413 és zero tant a 

01/01/2014 com a 31/12/2014. 
 

 Aplicant els ajustos assenyalats anteriorment, resulta que la capacitat de finançament de 
l’Ajuntament calculada a través del Saldo no Financer ascendeix a 261.861,59 euros, segons es 
desprèn del requadre següent: 



 

 

CONCEPTES IMPORTS 

a) Previsió Drets Reconeguts capítols. I a VII pressupost corrent 4.808.111,59 

b) Previsió Obligacions Reconegudes capítols I a VII pressupost corrent 4.600.005,63 

c) TOTAL (a – b) 208.105,96 

AJUSTES   

1) Ajustos recaptació capítol 1 18.742,01 

2) Ajustes recaptació capítol 2 3.912,16 

3) Ajustes recaptació capítol 3 -30.229,07 

4) Ajust per liquidació PIE-2008 8.052,48 

5) Ajust per liquidació PIE-2009 18.531,48 

6) Ajust per liquidació PIE-2011  34.746,57 

7) Ajust per meritació d’interessos 0,00 

8) Ajust per arrendament financer 0,00 

9) Ajust per despeses pendents d’aplicar a pressupost 0,00 

10) Ajust per devolucions d’ingressos pendents d’imputar a pressupost 0,00 

12) Ajust Despeses de pagament aplaçat 0,00 

13) Ajust consolidació transferències amb altres Administracions Públiques 0,00 

d) Total ajustos a  liquidació 2014 53.755,63  

e) Ajust per operacions internes   

f) TOTAL CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN(c - d) 261.861,59 

 
CONCLUSIONS REFERENTS ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA: 
Com es desprèn dels càlculs i els Ajusts realitzats, veiem  que el saldo financer i el no financer tenen 
signa positiu. Tot i això podem dir, que en cas de que no coincidís el seu signa, que per l’estudi del 
compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària preval el saldo no financer, el qual ens dóna 
que tenim capacitat de finançament i un superàvit no financer d’un 5’3%.  

Superàvit no financer 261.861,59  

DRETS RECONEGUTS NETS SEC-95 (CAP. 1 a 7) 4.861.867,22  

% de superàvit 5,3% 

 
Per tan ens dur a confirmar que complim amb l’objectiu d’estabilitat pressupostària en base als 
càlculs detallats en l’expedient, d’acord amb l’article 16.2 el Reial decret 1463/2007, de 2 de 
novembre, pel que s’aprova el reglament de desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de 
desembre, d’Estabilitat pressupostaria en la seva aplicació a les Entitats Locals. 

 
SISÈ.- COMPLIMENT DE LA REGLA DE LA DESPESA  
a) Introducció 

La LOEPSF ha establert també l’objectiu de Regla de Despesa, per la que la despesa de les 
Administracions Públiques no podrà augmentar per sobre de la taxa de creixement de referència del 
Producte Interior Brut de mig termini de la economia espanyola (TRCPIB), como ha establert l’article 
12 de la LOEPSF, lo que constitueix un control a l’augment dels pressuposts locals per part de l’Estat. 
 Per part de la Intervenció General de la Administració de l’Estat (IGAE) se ha publicat una 
"Guía para la determinación de la Regla del Gasto del artículo 12 de la Ley 2/2012 Orgánica de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera para Corporaciones Locales",  on se 
desenvolupa l’àmbit subjectiu d’aplicació, el sistema de càlcul dels usos no financers tant per a 
entitats sotmeses a pressupost limitat, amb els ajustos SEC d’aplicació, com a entitats que apliquen la 
comptabilitat privada,  la consolidació de transferències entre entitats que formen el perímetre de 
consolidació i la determinació de la despesa computable. 
 Per a les Corporacions locals es compleix la Regla de la Despesa, si la variació, en termes SEC, 
del despesa computable de cada Corporació Local, entre dos exercicis econòmics, no supera la 
TRCPIB de mig termini de la economia espanyola, modificat, i si és el cas, en el import dels 
increments permanents i disminucions de recaptació derivats de canvis normatius. 



 

 

 En les Corporacions Locals s’entén per despesa computable els usos no financers definits en 
el SEC (això és, consolidats i ajustats a criteris de Comptabilitat Nacional), exclusió feta dels 
interessos del deute. 
 D’aquesta despesa s’exclouen també la part de la despesa finançada amb fons finalistes 
procedents de la Unió Europea o d’altres Administracions Públiques. 
  Una cop determinats els usos no financers se descomptaran aquelles despeses considerades 
transferències segons  el SEC, on el seu destinatari sigui alguna de les unitats que integren la 
Corporació Local, de les classificades com  Administració, per considerar-se transferències internes 
(se descompten en el ens pagador). També se descomptarà  la part de la despesa finançada amb fons 
finalistes procedents de la Unió Europea o d’altres Administracions Públiques. 
 Sobre la magnitud així calculada, s’aplica  la taxa de referència de creixement del Producte 
Interior Brut de mig termini de la economia espanyola. 

 Els canvis normatius (modificació d’ordenances fiscals, canvis legals...)  per a incrementar de 
forma permanent la recaptació de los tributs i demés ingressos de dret públic, podran incrementar  
la despesa per encima de la regla  de despesa en l’augment de la recaptació que es prevegi obtenir. 

  Pel contrari, si la entitat local adopta canvis normatius que donin lloc a una reducció de la 
recaptació, l’augment possible de la despesa per a l’exercici següent se reduirà per la reducció de la 
recaptació que se prevegi que se va a produït. 

 
La despesa computable es calcularà computant els capítols de: 
+ Capítol 1: Despeses de personal 
+ Capítol 2: Compra de béns i serveis 
+ Capítol 3: Despeses financeres 
- Interessos de el deute computats en capítol 3 de despeses financeres. 
+ Capítol 4: Transferències correntes  
+ Capítol 6: Inversions 
+ Capítol 7: Transferències de capital 
- Despeses finançades amb fons finalistes 
- Transferències vinculades als sistemes de finançament. 

 
Havent de complir amb la següent equació: 

TAXA DE REFERÈNCIA DEL CREIXEMENT DEL PIB X DESPESA COMPUTABLE ANY N-1 >= 
DESPESA COMPUTABLE ANY N 

 
L’incompliment  de la regla de despesa implica la formulació d’un Pla Econòmic-Financer, que 

permeti aconseguir el compliment en el termini d’un any, de conformitat amb el que disposen els 
articles 21 i 23 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 
Financera. 
  
Por part de la Intervenció General de la Administració de l’Estat (IGAE) s’ha publicat una "Guía para 

la determinación de la Regla del Gasto del artículo 12 de la Ley 2/2012 Orgánica de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera para Corporaciones Locales",  on desenvolupa l’àmbit 
subjectiu d’aplicació, el sistema de càlcul dels usos no financers tant per a entitats sotmeses a 
pressupost limitat, com els ajustos SEC d’aplicació, com a entitats que apliquen la comptabilitat 
privada,  la consolidació de transferències entre entitats que formen el perímetre de consolidació i la 
determinació de la despesa computable. 
 
 
b) Verificació del compliment. Càlculs: 

 
L’Objectiu de la regla de la despesa  per a l’exercici 2014, es va establir  en el 1,5%. Per a 

determinar el límit de la regla de la despesa s’han de considerar les dades de la liquidació de 2013. 
 
 
 



 

 

Càlculs Objectiu Regla de Despesa.  

Límit de la Regla de Despesa liquidació 2013 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes despeses financeres  4.305.631,60 

2. Ajustos SEC (2012) 0,00 

3. Total usos no financers termes SEC excepte interessos del deute (1 +/- 2) 4.305.631,60 

4. Transferències entre unitats que integren la Corporació local  (-) 0,00 

5. Despesa finançada amb fons finalistes (-) 258.271,77 

6. Total Despesa computable del exercici 4.047.359,83 

7. Taxa de variació de la despesa computable  (6 x1,5%) 60.710,40 

8. Increments de recaptació (2013) (+) 51.384,49 

9. Disminucions de recaptació (2013) (-) 0,00 

10. Límit de la Regla de Despesa 2013 = 6+7+8-9 4.159.454,72 

 

Altra informació:    

Import calcula en el expedient del Pressupost 2014 en base a previsions de 2013 
(a efectes informatius): 4.133.233,80 

DIFERÈNCIA:  26.220,92 

 
Aplicació del superàvit a Inversions Financerament Sostenibles 

La disposició Addicional sisena de la Llei Orgànica 2/2012, estableix la possibilitat de que les 
Entitats Locals destinin el superàvit o el romanent de tresoreria per a despeses generals (la menor de 
les dues quanties) a finançar inversions financerament sostenibles.  
“Disposición Adicional 6ª. Reglas especiales para el destino del superávit presupuestario.  
NOTA: En relación con el destino del superávit presupuestario de las entidades locales 
correspondiente al año 2014 se prorroga para 2015 la aplicación de las reglas contenidas en la 
disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria 
y Sostenibilidad Financiera, para lo que se deberá tener en cuenta la disposición adicional 
decimosexta del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.) 
1. Será de aplicación lo dispuesto en los apartados siguientes de esta disposición adicional a las 
Corporaciones Locales en las que concurran estas dos circunstancias: 
a) Cumplan o no superen los límites que fije la legislación reguladora de las Haciendas Locales en 
materia de autorización de operaciones de endeudamiento. 
b) Que presenten en el ejercicio anterior simultáneamente superávit en términos de contabilidad 
nacional y remanente de tesorería positivo para gastos generales, una vez descontado el efecto de 
las medidas especiales de financiación que se instrumenten en el marco de la disposición adicional 
primera de esta Ley. 
2. En el año 2014, a los efectos de la aplicación del artículo 32, relativo al destino del superávit 
presupuestario, se tendrá en cuenta lo siguiente: 
a) Las Corporaciones Locales deberán destinar, en primer lugar, el superávit en contabilidad nacional 
o, si fuera menor, el remanente de tesorería para gastos generales a atender las obligaciones 
pendientes de aplicar a presupuesto contabilizadas a 31 de diciembre del ejercicio anterior en la 
cuenta de Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto, o equivalentes en los 
términos establecidos en la normativa contable y presupuestaria que resulta de aplicación, y a 
cancelar, con posterioridad, el resto de obligaciones pendientes de pago con proveedores, 
contabilizadas y aplicadas a cierre del ejercicio anterior. 
b) En el caso de que, atendidas las obligaciones citadas en la letra a) anterior, el importe señalado en 
la letra a) anterior se mantuviese con signo positivo y la Corporación Local optase a la aplicación de lo 
dispuesto en la letra c) siguiente, se deberá destinar, como mínimo, el porcentaje de este saldo para 
amortizar operaciones de endeudamiento que estén vigentes que sea necesario para que la 
Corporación Local no incurra en déficit en términos de contabilidad nacional en dicho ejercicio 2014. 



 

 

c) Si cumplido lo previsto en las letras a) y b) anteriores la Corporación Local tuviera un saldo positivo 
del importe señalado en la letra a), éste se podrá destinar a financiar inversiones siempre que a lo 
largo de la vida útil de la inversión ésta sea financieramente sostenible. A estos efectos la ley 
determinará tanto los requisitos formales como los parámetros que permitan calificar una inversión 
como financieramente sostenible, para lo que se valorará especialmente su contribución al 
crecimiento económico a largo plazo. 
Para aplicar lo previsto en el párrafo anterior, además será necesario que el período medio de pago a 
los proveedores de la Corporación Local, de acuerdo con los datos publicados, no supere el plazo 
máximo de pago previsto en la normativa sobre morosidad. 
3. Excepcionalmente, las Corporaciones Locales que en el ejercicio 2013 cumplan con lo previsto en 
el apartado 1 respecto de la liquidación de su presupuesto del ejercicio 2012, y que además en el 
ejercicio 2014 cumplan con lo previsto en el apartado 1, podrán aplicar en el año 2014 el superávit 
en contabilidad nacional o, si fuera menor, el remanente de tesorería para gastos generales 
resultante de la liquidación de 2012, conforme a las reglas contenidas en el apartado 2 anterior, si así 
lo deciden por acuerdo de su órgano de gobierno. 
4. El importe del gasto realizado de acuerdo con lo previsto en los apartados dos y tres de esta 
disposición no se considerará como gasto computable a efectos de la aplicación de la regla de gasto 

definida en el artículo 12.” 
En quan a les Despeses que es poden considerar com a una Inversió Financerament Sostenible 
s’especifica en la Disposició Addicional 16ª del TRLRHL, que a continuació es transcriu: 
“Disposición Adicional 16ª. Inversión financieramente sostenible.  

A los efectos de lo dispuesto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 

abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, se entenderá por inversión 

financieramente sostenible la que cumpla todos los requisitos siguientes: 

1. Que la inversión se realice, en todo caso, por entidades locales que se encuentren al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. Además, deberá tener reflejo 

presupuestario en los siguientes grupos de programas recogidos en el anexo I de la Orden 

EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura de los presupuestos de la 

Entidades Locales: 

161. Saneamiento, abastecimiento y distribución de aguas. 

162. Recogida, eliminación y tratamiento de residuos. 

165. Alumbrado público. 

172. Protección y mejora del medio ambiente. 

412. Mejora de las estructuras agropecuarias y de los sistemas productivos. 

422. Industria. 

425. Energía. 

431. Comercio. 

432. Ordenación y promoción turística. 

441. Promoción, mantenimiento y desarrollo del transporte. 

442. Infraestructuras del transporte. 

452. Recursos hidráulicos. 

463. Investigación científica, técnica y aplicada. 

491. Sociedad de la información. 

492. Gestión del conocimiento. 

La inversión podrá tener reflejo presupuestario en alguno de los grupos de programas siguientes: 

133. Ordenación del tráfico y del estacionamiento. 

155. Vías públicas. 

171. Parques y jardines. 

336. Protección del Patrimonio Histórico-Artístico. 

453. Carreteras. 

454. Caminos vecinales. 

933. Gestión del patrimonio: aplicadas a la rehabilitación y reparación de infraestructuras e 

inmuebles propiedad de la entidad local afectos al servicio público. 

Cuando el gasto de inversión en estos grupos de programas, considerados en conjunto, sea superior a 

10 millones de euros y suponga incremento de los capítulos 1 o 2 del estado de gastos vinculado a los 



 

 

proyectos de inversión requerirá autorización previa de la Secretaría General de Coordinación 

Autonómica y Local, del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 

2. Quedan excluidas tanto las inversiones que tengan una vida útil inferior a cinco años como las que 

se refieran a la adquisición de mobiliario, enseres y vehículos, salvo que se destinen a la prestación del 

servicio público de transporte. 

3. El gasto que se realice deberá ser imputable al capítulo 6 del estado de gastos del presupuesto 

general de la Corporación Local. 

De forma excepcional podrán incluirse también indemnizaciones o compensaciones por rescisión de 

relaciones contractuales, imputables en otros capítulos del presupuesto de la Corporación Local, 

siempre que las mismas tengan carácter complementario y se deriven directamente de actuaciones 

de reorganización de medios o procesos asociados a la inversión acometida. 

En el caso de las Diputaciones Provinciales, Consejos y Cabildos insulares podrán incluir gasto 

imputable también en el capítulo 6 y 7 del estado de gastos de sus presupuestos generales destinadas 

a financiar inversiones que cumplan lo previsto en esta disposición. y se asignen a municipios que: 

a) Cumplan con lo previsto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 

b) o bien, no cumpliendo lo previsto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 

de abril, la inversión no conlleve gastos de mantenimiento y así quede acreditado en su Plan 

económico-financiero convenientemente aprobado. 

4. Que la inversión permita durante su ejecución, mantenimiento y liquidación, dar cumplimiento a 

los objetivos de estabilidad presupuestaria, y deuda pública por parte de la Corporación Local. A tal 

fin se valorará, el gasto de mantenimiento, los posibles ingresos o la reducción de gastos que genere 

la inversión durante su vida útil. 

5. La iniciación del correspondiente expediente de gasto y el reconocimiento de la totalidad de las 

obligaciones económicas derivadas de la inversión ejecutada se deberá realizar por parte de la 

Corporación Local antes de la finalización del ejercicio de aplicación de la disposición adicional sexta 

de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril. 

No obstante, en el supuesto de que un proyecto de inversión no pueda ejecutarse íntegramente en 

2014, la parte restante del gasto comprometido en 2014 se podrá reconocer en el ejercicio 2015 

financiándose con cargo al remanente de tesorería de 2014 que quedará afectado a ese fin por ese 

importe restante y la entidad local no podrá incurrir en déficit al final del ejercicio 2015. 

6. El expediente de gasto que se tramite incorporará una memoria económica específica, suscrita por 

el presidente de la Corporación Local, o la persona de la Corporación Local en quien delegue, en la 

que se contendrá la proyección de los efectos presupuestarios y económicos que podrían derivarse de 

la inversión en el horizonte de su vida útil. El órgano interventor de la Corporación Local informará 

acerca de la consistencia y soporte de las proyecciones presupuestarias que contenga la memoria 

económica de la inversión en relación con los criterios establecidos en los apartados anteriores. 

Anualmente, junto con la liquidación del presupuesto, se dará cuenta al pleno de la Corporación Local 

del grado de cumplimiento de los criterios previstos en los apartados anteriores y se hará público en 

su portal web. 

7. Sin perjuicio de los efectos que puedan derivarse de la aplicación de la normativa de estabilidad 

presupuestaria y sostenibilidad financiera, si el informe del interventor de la Corporación Local al que 

se refiere el apartado anterior fuera desfavorable, el interventor lo remitirá al órgano competente de 

la Administración pública que tenga atribuida la tutela financiera de la Corporación Local. 

8. El interventor de la Corporación Local informará al Ministerio de Hacienda y Administraciones 

públicas de las inversiones ejecutadas en aplicación de lo previsto en esta disposición.” 

Durant l’exercici 2014 es va aprovar per acord de Ple de data 24/11/2014 l’expedient de MC 8/2014 
en la Modalitat de crèdit extraordinari i suplement de crèdit finançats amb Romanent Líquid de 
Tresoreria, on part de les despeses de l’expedient eren per dur a terme Inversions Financerament 
Sostenibles definides així conforme a la previsió de la Disposició Addicional 16 del TRLRHL, les 
marcades en negreta i cursiva de les despeses detallades en el quadre següent: 



 

 

 
 
 
 

Exp. MC 08/2014: Crèdit Extraordinari i Suplement de Crèdit finançat amb RLT 
 
 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 
Aplicació 

Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

CRÈDITS EXTRAORDINARIS    112.140,75   

155 61918 Obra acera C/ Estació       27.000,00   

155 61919 Millora aceres Avinguda del Cocó         7.000,00   

155 61920 Inversió de reposició C/ Joan Serra       30.000,00   

920 64100 Despeses en Aplicacions informàtiques          3.513,69   

933 63302 Inversió de reposició: equip tractament Aire a la Piscina Coberta       41.257,06   

241 48900 Beques assistents Taller Hort Ecològic         3.370,00   

SUPLEMENTS DE CRÈDIT       70.919,65   

155 61917 Honoraris Projecte Ordenació-Obres-instal·lacions C/ Nou         2.349,82   

155 21002 Manteniment Vies Públiques       14.569,83   

162 22707 Recollida de residus del Punt Verd       10.000,00   

171 21000 Manteniment parcs i jardins         5.000,00   

171 22713 Treballs realitzats per empreses de jardineria         9.000,00   

454 61900 Inversió de Reposició en Camins Veïnals       30.000,00   

TOTAL ALTES    183.060,40   

 
 

Sobre aquestes aplicacions pressupostàries dins l’exercici 2014, com es desprèn de la liquidació, no 
es van reconèixer obligacions pel total del crèdit disponible, sinó només per una part com 
s’especifica a continuació: 
 
 

Aplicació 
Pressupostàr

ia 
CONCEPTE  TOTAL MC  

ORN IFS D.A 6ª LO 
2/2012 

155 61918 Obra acera C/ Estació 
      

27.000,00   
24.477,55 

155 61919 Millora aceres Avinguda del Cocó 
        

7.000,00   
9.542,96 

155 61920 Inversió de reposició C/ Joan Serra 
      

30.000,00   
18.151,23 

933 63302 
Inversió de reposició: equip tractament Aire a la Piscina 
Coberta 

      
41.257,06   

41.257,06 

155 61917 
Honoraris Projecte Ordenació-Obres-instal·lacions C/ 
Nou 

        
2.349,82    

2.349,82 

454 61900 Inversió de Reposició en Camins Veïnals 
      

30.000,00    
30.000,00 

TOTAL ALTES 
   

137.606,88   
   125.778,62   

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Despesa finançada per altres Administracions  
DESPESES INGRESSOS 

Descripció de la despesa 
Despesa de 

l'any 
Capítol  

UE / Administració 
pública que finança la 

despesa 

Ingressos rebuts de 
la UE o d'altres Adm. 

Públiques 
Aplicació 

pressupostària 

Any Import 

Millora Entorn Rústic 
Aiamans 

9.248,36 6 FEADER 2014 9.248,36 79400 

Equipament Espai 
municipal per a joves 

5.795,59 6 FEADER 2014 5.795,59 79401 

Subtotal Unió Europea 15.043,95   Unió europea   15.043,95   

Millora Entorn Rústic 
Aiamans 

6.594,21 6 
Administració Gral. De 

l'Estat 
2014 6.594,21 72002 

Equipament Espai 
municipal per a joves 

4.132,34   
Administració Gral. De 

l'Estat 
2014 4.132,34 72003 

Subtotal Estat 10.726,55   Estat   10.726,55   

Conveni Centre de Dia 103.716,03 1 
Conselleria de Salut, 

Família i Benestar 
Social 

2014 103.716,03 45002 

Subvenció Immigració 29.387,23 1 
Conselleria d'Afers 

Socials 
2014 29.387,23 45003 

Conveni "Apoyo a la 
infancia y familia" 

5.667,73 1 
Conselleria de Família i 

Serveis Socials 
2014 5.667,73 45004 

Fons de Seguretat 
Pública (Personal) 

33.538,47 1 Conselleria d'Interior 2014 33.538,47 45060 

Fons de Seguretat 
Pública (Vehicle) 

14.373,63 6 Conselleria d'Interior 2014 14.373,63 45060 

Ajut adquisició equips 
per Protecció Civil 

1.333,33 2 
Conselleria 

d'Administracions 
Públiques 

2014 1.333,33 45080 

Conveni Unitat Sanitària 41.484,46 1 i 2 Institut Balear de Salut 2014 41.484,46 45100 

Millora Entorn Rústic 
Aiamans 

3.759,72 6 CAIB  2014 3.759,72 75050 

Equipament Espai 
municipal per a joves 

2.356,07 6  CAIB 2014 2.356,07 75051 

Subtotal Comunitat 
Autònoma 

233.260,60   Comunitat Autònoma   233.260,60   

Pla de Prestacions 
Bàsiques  

74.072,92 1, 2 i 4 
Consell de Mallorca. 

IMAS 
2014 74.072,92 46100 

Menors i Ajuts Anticrisi 12.071,83 2 i 4 
Consell de Mallorca. 

IMAS 
2014 12.071,83 46101 

Subvenció adaptació 
Planejament 

12.000,00 2 
Consell de Mallorca. 

Departament 
Cooperació 

2014 12.000,00 46104 

Subvenció Obra C/ Nou 30.046,94 6 
Consell de Mallorca. 

Departament 
Cooperació 

2014 30.046,94 76108 

Subtotal Diputació 
Provincial 

128.191,69   Diputació Provincial   128.191,69   

TOTAL:  387.222,79           



 

 

 

Despesa Finançada amb Fons Finalistes 2013 2014 

De la Unió Europea -19.059,64 -15.043,95 

De l’Estat -13.589,79 -10.726,55 

De la Comunitat Autònoma -161.618,74 -233.260,60 

De la Diputació  -64.003,98 -128.191,69 

Altres Administracions 0,00 0,00 

TOTAL despesa finançada:  -258.271,77 -387.222,79 

 
Es prenen en consideració els finançaments en funció de la despesa executada, amb independència 
de que els ingressos es materialitzin en un altre exercici.  
 
Càlculs Objectiu Regla de Despesa. Verificació compliment.  
 

Despesa computable Liquidació Pressupost 2014 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes despeses financeres 4.556.264,12 

2. Ajustos SEC (2013) 0,00 

3. Total usos no financers termes SEC excepte interessos del deute (1 +/- 2) 4.556.264,12 

4. Transferències entre unitats que integren la Corporació local  (-) 0,00 

5. Aplicació Superàvit a Inversions Financerament Sostenibles punt 4 D.A. 6ª LO 2/2012 (-) -125.778,62 

6. Despesa finançada amb fons finalistes (-) -387.222,79 

7. Total Despesa computable Pressupost 2013 4.043.262,71 

  
EL SENTIT DE L’INFORME:   
  

Diferència entre el límit de la Regla de Despesa i la Despesa computable de la Liquidació 
del  Pressupost de 2014 

116.192,01 

% Increment Despesa computable 2014/2013 -0,10% 

COMPLEIX LA REGLA DE LA DESPESA 

 
  c) Repercussió del Límit de Regla de Despesa en base a Liquidació 2014 en 

les dades del Pressupost de 2015.  
 
 Les dades de liquidació de 2014 determinen una despesa computable per a determinar el 
Límit de Regla de Despesa a utilitzar en 2015  major al previst, d’acord amb les dades d’estimació de 
execució que es consideraren en l’elaboració i aprovació del pressupost, que era de 4.101.713,08 
euros, i el Límit real derivat de la liquidació definitiva és de 4.124.825,13 per tant a l’hora de realitzar 
modificacions de crèdit dins l’exercici 2015 ens veurem menys limitats, ja que la diferència real entre 
el límit de la regla de Despesa i la despesa computable del Pressupost de 2015 és de 54.271,60 euros, 
envers de la diferència de 31.159,55 resultant del càlcul realitzat amb l’avanç de liquidació. 
 

Límit de la Regla de Despesa liquidació 2014 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes Despeses financeres  4.556.264,12 

2. Ajustos SEC (2013) de les despeses 0,00 

3. Total usos no financers termes SEC excepte interessos del deute (1 +/- 2) 4.556.264,12 

4. Transferències entre unitats que integren la Corporació local (-) 0,00 

5. Aplicació superàvit a Inversions Financerament Sostenibles D.A. 6ª 4 LO 2/2012 -125.778,62 

6. Despesa finançada amb fons finalistes (-) -387.222,79 

7. Total Despesa computable de l’exercici 4.043.262,71 

8. Taxa de variació de la Despesa computable (7 x1,3%) 52.564,42 

9. Increments de recaptació (2014) (+) 29.000,00 

10. Disminucions de recaptació (2014) (-) 0,00 

10. Límit de la Regla de Despesa 2014 = 7+8+9-10 4.124.825,13 



 

 

 

Despesa computable Pressupost 2015 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes Despeses financeres 4.471.117,22 

2. Ajustes SEC (2014) -69.637,89 

3. Total usos no financeres termes SEC excepte interessos del deute (1 +/- 2) 4.401.479,33 

4. Transferències entre unitats que integren la Corporació local (-) 0,00 

5. Despesa finançat amb fons finalistes (-) -330.925,81 

6. Total Despesa computable Pressupost 2014 4.070.553,52 

 

Diferencia entre el límit de la Regla de Despesa i el Despesa computable Pt. 2015 54.271,60 

% Incremento Despesa computable 2015/2014 -1,32% 

COMPLEIX L’OBJECTIU DE LA REGLA DE LA DESPESA 

 
SETÈ.- SOSTENIBILITAT FINANCERA: 

A) Compliment del límit de Deute: 
En relació al Deute Públic, cal esmentar l’estalvi Net i el rati legal de deute viu: 

El concepte d’Estalvi net, es reglamenta bàsicament en el vigent article 53.1 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, que és del següent tenor literal: 
“Artículo 53. Operaciones de crédito a largo plazo: régimen de autorización. 

1. No se podrán concertar nuevas operaciones de crédito a largo plazo, incluyendo las operaciones 

que modifiquen las condiciones contractuales o añadan garantías adicionales con o sin 

intermediación de terceros, ni conceder avales, ni sustituir operaciones de crédito concertadas con 

anterioridad por parte de las entidades locales, sus organismos autónomos y los entes y sociedades 

mercantiles dependientes, que presten servicios o produzcan bienes que no se financien 

mayoritariamente con ingresos de mercado sin previa autorización de los órganos competentes del 

Ministerio de Hacienda o, en el caso de operaciones denominadas en euros que se realicen dentro del 

espacio territorial de los países pertenecientes a la Unión Europea y con entidades financieras 

residentes en alguno de dichos países, de la comunidad autónoma a que la entidad local pertenezca 

que tenga atribuida en su Estatuto competencia en la materia, cuando de los estados financieros que 

reflejen la liquidación de los presupuestos, los resultados corrientes y los resultados de la actividad 

ordinaria del último ejercicio, se deduzca un ahorro neto negativo. 

A estos efectos se entenderá por ahorro neto de las entidades locales y sus organismos autónomos de 

carácter administrativo la diferencia entre los derechos liquidados por los capítulos uno a cinco, 

ambos inclusive, del estado de ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y 

cuatro del estado de gastos, minorada en el importe de una anualidad teórica de amortización de la 

operación proyectada y de cada uno de los préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros 

pendientes de reembolso. 

El importe de la anualidad teórica de amortización, de cada uno de los préstamos a largo plazo 

concertados y de los avalados por la corporación pendientes de reembolso, así como la de la 

operación proyectada, se determinará en todo caso, en términos constantes, incluyendo los intereses 

y la cuota anual de amortización, cualquiera que sea la modalidad y condiciones de cada operación. 

Se considera ahorro neto en los organismos autónomos de carácter comercial, industrial, financiero o 

análogo los resultados corrientes del ejercicio y, en las sociedades mercantiles locales, los resultados 

de la actividad ordinaria, excluidos los intereses de préstamos o empréstitos, en ambos casos, y 

minorados en una anualidad teórica de amortización, tal y como se define en el párrafo anterior, 

igualmente en ambos casos. 

En el ahorro neto no se incluirán las obligaciones reconocidas, derivadas de modificaciones de 

créditos, que hayan sido financiadas con remanente líquido de tesorería. 

No se incluirán en el cálculo de las anualidades teóricas, las operaciones de crédito garantizadas con 

hipotecas sobre bienes inmuebles, en proporción a la parte del préstamo afectado por dicha garantía. 



 

 

Si el objeto de la actividad del organismo autónomo o sociedad mercantil local, es la construcción de 

viviendas, el cálculo del ahorro neto se obtendrá tomando la media de los dos últimos ejercicios. 

Cuando el ahorro neto sea de signo negativo, el Pleno de la respectiva corporación deberá aprobar un 

plan de saneamiento financiero a realizar en un plazo no superior a tres años, en el que se adopten 

medidas de gestión, tributarias, financieras y presupuestarias que permitan como mínimo ajustar a 

cero el ahorro neto negativo de la entidad, organismo autónomo o sociedad mercantil. 

Dicho plan deberá ser presentado conjuntamente con la solicitud de la autorización correspondiente.” 

 

  EXERCICI 2014 

  ∑ Capítols I a V de l’Estat de Ingressos (Ingressos Corrents) 4.617.117,96 

Deducció de Ingressos No Recurrents 0,00 

 ∑ Sumatori dels Capítols I, II i  IV de l’Estat de Despeses 

4.226.564,27 (Despeses Corrents- Despeses Financeres) 

Obligacions Finançades amb Romanent Líquid de Tresoreria 215.260,05 

ESTALVI BRUT 605.813,74 

Anualitat Teòrica d’Amortització 300.509,22 

ESTALVI NET 305.304,52 

 

 

 La LOEPSF (art. 13) estableix l’obligació de no superar el límit de deute públic  que ha estat 
fixat en el 3,8% del PIB per a l’exercici 2014. 

Donat que per a l’Administració Local no se ha establert en termes d’ingressos no financers 
l’objectiu,  resulta d’aplicació el límit que estableix el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals en el seu article 53, que el fixa en el 110% dels ingressos corrents liquidats, 
considerant lo dispost en la Disposició  Final Trigèsima primera de la LPGE para 2013:   

 

 “Para la determinación de los ingresos corrientes a computar en el cálculo del ahorro neto y 

del nivel de endeudamiento, se deducirá el importe de los ingresos afectados a operaciones de capital 

y cualesquiera otros ingresos extraordinarios aplicados a los capítulos 1 a 5 que, por su afectación 

legal y/o carácter no recurrente, no tienen la consideración de ingresos ordinarios. 

 

A efectos del cálculo del capital vivo, se considerarán todas las operaciones vigentes a 31 de 

diciembre del año anterior, incluido el riesgo deducido de avales, incrementado, en su caso, en los 

saldos de operaciones formalizadas no dispuestos y en el importe de la operación proyectada. En ese 

importe no se incluirán los saldos que deban reintegrar las Entidades Locales derivados de las 

liquidaciones definitivas de la participación en tributos del Estado.” 
 

No obstant el límit de deute s’ha de determinar en els termes del Protocol de Dèficit 
Excessiu del estat espanyol, i en aquest se computarien només els avals executats.  

 
 El volum de deute viva a 31/12/2014,  considerant que està totalment dispost l’import 
formalitzat dels préstecs,  en termes de percentatge sobre els ingressos corrents, deduïts  els 
ingressos afectats, i els que tinguin caràcter extraordinari, extreu la següent dada:  
 

Volum de Deute Viu a 31/12/2014 amb Entitats Financeres 1.323.801,81 

Ràtio d'Endeutament 28,67% 

Ràtio legal màxim art. 53 TRLRHL 110% 

Màxim Deute Viu 5.078.829,76 

Límit nou endeutament 2014 3.755.027,95 

 



 

 

Per lo que s’informa que el nivell de deute així calculat estaria per sota del 110% dels ingressos 
corrents, límit previst segons l’article 53 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,  i 
por davall del 75 % límit que estableix  la Disposició  Addicional 74ª de la LPGE para 2014, por lo que 
no resultaria  preceptiva la autorització de l’òrgan de tutela financera per a concertar noves 
operacions de préstec durant 2015. 
 

B) Deute Comercial: PERÍODE MIG DE PAGAMENT 
La Modificació de la LOEPSF per la Llei Orgànica 9/2013 suposa la introducció d’una nova Regla fiscal 
d’obligat compliment per a les Administracions Públiques per aplicació del principi de Sostenibilitat 
financera que es reformula incloent en el mateix, a més del deute financer, el deute comercial on el 
seu pagament s’ha de verificar mitjançant un indicador: Període Mig de Pagament. 
  
Aquest nou paràmetre constitueix un indicador econòmic , i el seu càlcul ha estat desenvolupat pel 
Reial Decret 635/2014, de 25 de juliol. Es considera que s’incompleix quan el període mig de 
pagament sigui superior en més de 30 dies al termini màxim de pagament previst en la normativa de 
morositat (60 dies) durant dos mesos consecutius.  
 

 2014 

 1r Trimestre 2n Trimestre 3r Trimestre 4rt Trimestre 

Període Mig de Pagament -14,3201141 -10,9761253 -13,9882345 -16,0226846 

     
     

Ràtio Op. Pagades -12,9878823 -9,22550447 -12,4039926 -13,0828 

import total de pagaments 226.416,80 403.125,00 394.506,50 470.050,64 

     
     

Ràtio op. Pendents -17,1291093 -16,947898 -21,7362208 -21,8364 

Import total pagaments pdts. 107.383,47 118.175,80 80.665,31 237.695,61 

 
CONCLUSIONS SOBRE EL COMPLIMENT DE L’OBJECTIU D’ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA, REGLA DE 
DESPESA I NIVELL DE DEUTE. 

La liquidació del Pressupost General de l’exercici 2014 de l’Ajuntament de Lloseta:  
 

� Compleix amb l’objectiu de estabilitat pressupostària, amb una capacitat de finançament al 
tancament de l’exercici de  261.861,59 €. 
 

� Compleix amb l’objectiu de regla de despesa, on  la diferència entre el límit de la regla de 
despesa i la despesa computable al tancament de l’exercici és de  116.192,01 €, amb una 
variació de despesa computable de: -0,10%. 

 
� Compleix amb el límit de deute, donat que el volum de deute viu que ascendeix a    

1.323.801,81€,  suposa el  28,67 % dels ingressos corrents de caràcter ordinari. 
 

� El seu període mig de pagament està dintre de lo establert, al ser inferior a 30.  
Lloseta, a  27 de febrer de 2015. La Interventora Accidental, Sgt.: Margalida Jaume Boyeras”.- 



 

 

 
5.- DONAR COMPTE DE L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 1/2015.- INCORPORACIÓ 
DEL ROMANENT DE CRÈDITS.- 

RESOLUCIÓ DE LA REGIDORIA D’HISENDA 
 DECRET NÚM. 33/2015 

Vist  l’expedient tramitat per a l’aprovació de la modificació de crèdits núm. 01/2015, amb la 
modalitat d’incorporació de romanents de crèdits, en el que consta informe favorable d’Intervenció i 
informe de compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària ambdós amb data 22/04/2015. 

En l’exercici de les atribucions per delegació de la Batllia (Decret núm. 65/2011 de 27-06-
2011) em corresponen i de conformitat amb les bases de execució del vigent Pressupost en relació 
amb l’article 182 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de 
la Llei de Hisendes Locals, i els articles 47 a 48 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, 

RESOLC 
PRIMER. Aprovar  l’expedient de modificació de crèdits núm. 01/2015, amb la modalitat 

d’incorporació de romanents de crèdit, d’acord al següent detall: 
 

1. INCORPORACIÓ DE ROMANENTS DE CRÈDIT   
L’expedient de modificació de crèdit núm. 01/2015, del vigent Pressupost municipal 

adopta la modalitat d’incorporació de romanents de crèdits, d’acord amb el següent detall i 
diferenciat per Incorporacions Obligatòries i Incorporacions no obligatòries: 

 
Incorporació de Romanents de crèdits obligatòria 

 
1) PROJECTE DE DESPESA: 2014.001.02 REHABILITACIÓ DEL MOLÍ DE CAN SEDA  
Altes en partides de Despeses 

Partida 
Descripció Euros 

Funcional Econòmica 

336 61900  REHABILITACIÓ DEL MOLÍ DE CAN SEDA  40.685,50 

    TOTAL DESPESA 40.685,50 

 
Altes en partida de Ingressos 

Concepte Descripció Euros 

75001  Subv. Capital CAIB  20.342,75 

870.00 
 RT: Aplicació per finançar incorporació de crèdit (Romanent de Tresoreria 
per a Despeses Generals)  20.342,75 

  TOTAL INGRÉS 40.685,50 

 
JUSTIFICACIÓ 

Atès l’existència de Romanents de crèdit no compromesos incorporables per valor 40.685,50 euros 
a l’aplicació pressupostària 2014.0.336.61900 aquesta aplicació té associat un  Projecte de Despesa 
iniciat a l’any 2014 [(Projecte 2014.001.02)REHABILITACIÓ MOLÍ DE CAN SEDA].   
En quan a les fonts de finançament de la incorporació de crèdits amb finançament afectat, com 
preveu l’article 48.3 del Reial Decret 500/1990, es consideraran preferentment els excessos de 
finançament i els compromisos ferms d’aportació afectats els romanents que es pretenen incorporar. 
A tal efecte agafem com a font de finançament el compromís ferm d’aportació, en el concepte 
següent, Transferències de capital de la Direcció General d’Arquitectura i Habitatge amb Fons FEDER 
CF-15 per un import de 20.342,75 euros, i la resta del finançament ve de romanent líquid de 
tresoreria, és a dir amb Romanent de Tresoreria per a Despeses Generals, per l’import 20.342,75 
euros. 

 
 
 



 

 

2) PROJECTE DE DESPESA: 2014.001.03 ORDENACIÓ-OBRES-INSTAL·LACIONS C/NOU 
 
Altes en partides de Despeses 

Partida 
Descripció Euros 

Funcional Econòmica 

1532 61917 Inversió de Reposició C/ Nou 161.350,06 

    TOTAL DESPESA 161.350,06 

 
Altes en partida de Ingressos 

Concepte Descripció Euros 

76108  Subv.Capital CIM: C/ Nou  161.350,06 

  TOTAL INGRÉS 161.350,06 

 
JUSTIFICACIÓ 
Atès l’existència de Romanents de crèdit no compromesos incorporables per valor de 

161.350,06 euros en la partida 2014.0.155.61917, partida que té associada un  Projecte de Despesa 
iniciat a l’any 2014 [(Projecte 2014.001.03) ORDENACIÓ-OBRES-INSTAL·LACIONS C/NOU].  
En quan a les fonts de finançament de la incorporació de crèdits amb finançament afectat, com 
preveu l’article 48.3 del Reial Decret 500/1990, es consideraran preferentment els excessos de 
finançament i els compromisos ferms d’aportació afectats els romanents que es pretenen incorporar. 
A tal efecte agafem com a font de finançament el compromís ferm d’aportació, en el concepte 
següent, Transferències de capital del Consell de Mallorca per un import total de 161.350,06 euros. 
     

Incorporació de Romanents de crèdits no obligatòria 

 
Altes en partides de Despeses 
 

Aplicació pressupostària   Descripció  

 Euros   Funcional   Econòmica    

1532 61920  Inversió de reposició C/ Joan Serra  11.848,27 

 TOTAL DESPESA  11.848,27 

 
Altes en partida de Ingressos 
 

Concepte   Descripció   Euros  

870.00 
 RT: Aplicació per finançar incorporació de crèdit (Romanent 
de Tresoreria per a Despeses Generals)  11.848,27 

 TOTAL INGRÉS  11.848,27 

 
JUSTIFICACIÓ 

Segons l'establert a l'article 182 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i l'article 47.4 del Reial 
Decret 500/1990, de 20 d'abril, els romanents de crèdit incorporats podran ser aplicats tan 
sol dins de l'exercici pressupostari al qual la incorporació s'acordi. En el supòsit 
d'incorporació de romanents de crèdit procedents de crèdits extraordinaris, suplements de 
crèdit, així com les transferències de crèdit que hagin estat concedits o autoritzat, 
respectivament, en l'últim trimestre de l'exercici seran aplicables únicament per a les 
mateixes despeses que van motivar en cada cas la seva concessió i autorització. Els crèdits 
que de l’aplicació 2014/0/155/61920 Inversió de Reposició del C/ Joan Serra és una aplicació 
creada mitjançant un crèdit extraordinari (EXP. MC 08/2014) aprovat per acord de ple de 
24/11/2014, per tant dins l’últim trimestre i que no va donar temps a executar 
completament. A més a més es tracta de aplicació del superàvit a una Inversió 



 

 

financerament disponible en aplicació del que disposa la Disp. Addicional 6ª de la LO 2/2012. 
 

SEGON. Donar compte al Ple de la Corporació de la present resolució en la primera sessió 
ordinària que aquest celebri, de conformitat amb l’establert en l’article 42 del Reial Decret 
2568/1986, de 28 de novembre. 

 
TERCER. Elevar el Ple de la Corporació l’informe independent sobre compliment de l’objectiu 

d’estabilitat. 
No obstant, la Corporació acordarà el que estimi pertinent. Ho mana i signa la Sra. Regidora 

d’ Economia i Hisenda, a Lloseta, a 22 d’Abril del dos mil quinze.- La regidora d’Hisenda, Signat: Maria 
Alemany Sánchez.- Davant mi, El secretari, Signat: Josep Alonso Aguiló”.- 
 
 



 

 

5.1.- INFORME D’INTERVENCIÓ D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE L’OBJECTIU 
D’ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA EN L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 01/20155 

Amb motiu de l’aprovació de l’expedient de modificació de crèdits núm. 01/2015 del 
Pressupost vigent, que adopta la modalitat d’incorporació de romanents de crèdit, atesa la Memòria 
de la Regidora d’Hisenda de data 22/04/2015 i de conformitat amb l’article 16.2 del Reial Decret 
1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, 
de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les Entitats Locals, emeto el 
següent 

INFORME 
PRIMER. L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupostos i altres actuacions que afectin a 

les despeses o ingressos de les Entitats Locals se sotmetrà als principis d’estabilitat pressupostària i 
Sostenibilitat financera, coherent amb la normativa europea, i de conformitat amb allò que preveuen 
els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera. 

S’entén per estabilitat pressupostària de les Administracions Públiques la situació d’equilibri 
o superàvit estructural. De conformitat amb allò que estableix l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 
2/2012 de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera, les Corporacions Locals no 
poden incórrer en dèficit estructural, definit com a dèficit ajustat del cicle, net de mesures 
excepcionals i temporals, fet pel qual hauran de mantenir una posició d’equilibri o superàvit 
pressupostari. 

Segons estableix l’article 12 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril, la variació de la despesa 
computable no pot superar la taxa de referència de creixement del Producte Interior Brut de mitjà 
termini de l’economia espanyola. S’entén per despesa computable els usos no financers definits en 
termes del Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals, exclosos els interessos del deute, la 
part de la despesa finançada amb fons finalistes de la Unió Europea o d’altres Administracions i les 
transferències vinculades als sistemes de finançament. El Ministeri d’Economia i Competitivitat 
publicarà la taxa de referència per al càlcul de la regla de despesa, de conformitat amb l’article 12.3 
de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril. 

S’ha de complir el principi de Sostenibilitat financera, entès com la capacitat per finançar 
compromisos de despeses presents i futures dins dels límits de dèficit i deute públic. 

 
SEGON. La Legislació aplicable ve determinada per: 
— Els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 

Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
— L’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el 

Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, d’Estabilitat Pressupostària, en 
la seva Aplicació a les Entitats Locals. 
 

TERCER. D’acord amb el que estableix l’article 16 apartat 1 in fine i apartat 2 del Reial Decret 
1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, 
de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostari, en la seva Aplicació a les Entitats Locals, la 
Intervenció Local elevarà al Ple un informe sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat de la 
pròpia Entitat Local i dels seus organismes i entitats dependents. 

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als previstos en l’article 
177.2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 

L’Interventor local ha de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i els ajustaments 
practicats sobre la base de les dades dels capítols 1 a 9 dels estats de despeses i ingressos 
pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, segons el sistema Europeu de Comptes 
Nacionals o Regionals. 

                                                           

5 De conformidad con el artículo 16.2 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, la Intervención local elaborará un 
informe sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria que se emitirá con carácter independiente y se 
incorporará a los documentos previstos en el artículo 177.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales. 



 

 

 
L’interventor comprovarà que els usos no financers no superen la taxa de referència del 

producte interior brut, una vegada descomptats els interessos del deute, les transferències finalistes 
d’administracions i les transferències vinculades als sistemes de finançament. 

L’interventor avaluarà la capacitat per finançar els compromisos presents i futurs dins dels 
límits de dèficit i deute públic, de conformitat amb allò que estableix la normativa europea i la Llei 
Orgànica d’Estabilitat pressupostària i Sostenibilitat financera. 
 

QUART. L’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels capítols de l’1 al 7 del 
pressupost de despeses i dels capítols de l’1 al 7 d’ingressos. L’objectiu d’estabilitat pressupostària 
s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit estructural. 

L’incompliment del principi d’estabilitat comportarà l’elaboració d’un Pla Econòmic i Financer 
de conformitat amb allò que estableixen els articles 21 i 23 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 
d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

 

PRESSUPOST  2015  EXP. MC 1    
PRESSUPOST D’INGRESSOS  PRESSUPOST DE DESPESES 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.086.455,97 I. DESPESES PERSONAL 2.116.426,19 

II. IMPOSTS INDIRECTES 50.000,00 II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.602.242,92 

III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.139.411,63 III. DESPESES FINANCERES 33.870,00 

IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 1.425.529,29 IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 650.650,00 

V. INGRESSOS PATRIMONIALS 18.110,00     

VI. ALIENACIÓ INVERSIONS REALS 0,00 VI. INVERSIONS REALS 274.376,94 

VII. TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 226.185,92 VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL 

36.305,00 

TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.945.692,81 TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7 4.713.871,05 

 

Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII de despeses 231.821,76 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer Superàvit no financer 

 

AJUSTOS   

1) Ajustes recaptació capítol 1 -111.264,09 

2) Ajustes recaptació capítol 2 -1.258,06 

3) Ajustes recaptació capítol 3 -16.924,15 

4) Ajust por liquidació PIE-2008 3.315,71 

5) Ajust por liquidació PIE-2009 7.630,62 

6) Ajust por liquidació PIE-2011 0,00 

7) Ajust por meritació de interessos 0,00 

8) Ajust por Grau de execució del Pressupost 69.637,89 

9) Ajust por arrendament financer 0,00 

10) Ajust por despeses pendents de aplicar a pressupost 0,00 

11) Ajust por devolucions de ingressos pendents de imputar a 
pressupost 0,00 

d) Total ajustes pressupost 2014 -48.862,08  

   

Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII de despeses 182.959,68 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer Ajustos SEC 95 Superàvit no financer 

 
En un primer moment podem esmentar que el Pressupost de l’exercici 2015 incorporant la 

modificació de crèdit 01/2015 en tràmit, compleix l’objectiu d’estabilitat pressupostària, de 
conformitat amb l’article 19.3 del TRLGEP i l’article 15.1 del Reglament de desenvolupament de la 
LGEP, ja que els ingressos són superiors a les despeses i es determina una capacitat de finançament 
per import de 182.959’68 €.   

 



 

 

Atès tot l’anterior i de conformitat amb l’apartat 1 de l’esmentat article 21 del Reial Decret 
1463/2007, de 2 de novembre, se exceptuen de  l’elaboració del Pla Econòmic – Financer les 
modificacions del pressupost finançades amb Romanent líquid de Tresoreria per a despeses general 
fins a la liquidació del pressupost, en el seu cas. D’acord amb l’esmentat article les modificacions de 
crèdit finançades amb excés de finançament, el qual és una incorporació obligatòria de romanents de 
crèdit tampoc afectaria a l’elaboració del Pla Econòmic- Financer al moment de la modificació 
pressupostaria, en el seu cas afectaria a la liquidació del pressupost.  
 
CINQUÈ. La Regla de despesa calculada amb base a la liquidació del pressupost municipal 2014 és: 

Límit de la Regla de Despesa liquidació 2014 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes Despeses financeres  4.556.264,12 

2. Ajustos SEC (2013) de les despeses 0 

3. Total usos no financers termes SEC excepte interessos del deute (1 +/- 2) 4.556.264,12 

4. Transferències entre unitats que integren la Corporació local (-) 0 

5. Aplicació superàvit a IFS D.A. 6ª 4 LO 2/2012 -125.778,62 

5. Despesa finançada amb fons finalistes (-) -387.222,79 

6. Total Despesa computable de l’exercici 4.043.262,71 

7. Taxa de variació de la Despesa computable (6 x1,3%) 52.562,42 

8. Increments de recaptació (2014) (+) 29.000,00 

9. Disminucions de recaptació (2014) (-) 0 

10. Límit de la Regla de Despesa 2014 = 6+7+8-9 4.124.825,13 

   
Despesa computable Pressupost 2015 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes Despeses financeres 4.685.001,05 

2. Ajustes SEC (2014) -69.637,89 

3. Total usos no financeres termes SEC excepte interessos del deute (1 +/- 2) 4.615.363,16 

4. Transferències entre unitats que integren la Corporació local (-) 0 

5. Aplicació superàvit a IFS D.A. 6ª 4 LO 2/2012 -11848,27 

5. Despesa finançat amb fons finalistes (-) -512.618,62 

6. Total Despesa computable Pressupost 2014 4.090.896,27 

   
Diferencia entre el límit de la Regla de Despesa i el Despesa computable Pt. 
2014 33.928,86 

% Incremento Despesa computable 2014/2013 0,82% 

ES COMPLEIX LA REGLA DE LA DESPESA 
 
 

Si tenim en compte la present modificació de crèdit per incorporació obligatòria de 
Romanents provocaria un increment dels crèdits definitius del pressuposts 2014 per sota dels 
permesos per la regla de despesa.  

La Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat Financera, 
no conté norma expressa respecte a què s’hagi de verificar la regla de despesa amb ocasió a una 
modificació de crèdit. Pel que aplicant el mateix criteri que l’Estabilitat Pressupostària, és a dir, 
l’article 21 del RD 1463/2007, de 2 de novembre, no tindrem en compte si complim o no la regla de 
despesa fins a la liquidació del pressupost municipal 2014, en definitiva no caldria elaborar un Pla 
Econòmic -Financer fins a la liquidació del pressupost, en cas de que es verifiqués un incompliment 
derivat de una modificació de crèdit finançada amb Romanent Líquid de tresoreria. - Lloseta , 22 
d’abril de 2015.- La Interventora Acctal., Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 



 

 

6.- EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 2/2015.- CRÈDITS EXTRAORDINÀRIS.- 
EXPEDIENT DE CRÈDIT EXTRAORDINARI  FINANÇAT AMB ROMANENT LÍQUID DE TRESORERIA  

Expedient MC núm. 02/2015 

 
INFORME-PROPOSTA DE SECRETARIA 

En relació amb l’expedient relatiu a l'aprovació de l'expedient de modificació de crèdits núm. 02/2015 
del Pressupost en vigor en la modalitat de crèdit extraordinari  finançat amb romanent líquid de tresoreria, per 
aplicació en part del superàvit pressupostari vista la Memòria de Batllia i de conformitat amb l'article 175 del 
Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i 
Règim Jurídic de les Entitats Locals, emeto el següent informe-proposta, amb base als següents, 

 
ANTECEDENTS DE FET 

PRIMER. Vista la possibilitat d’aplicar el superàvit pressupostari en l’exercici 2015 al 

finançament d’inversions financierament sostenibles por Providència de Batllia se incoà expedient 
per a la concessió de crèdit extraordinari. 
En quan a les Despeses que es poden considerar com a una Inversió Financerament Sostenible s’especifica en la 
Disposició Addicional 16ª del TRLRHL, que a continuació es transcriu: 

“Disposición Adicional 16ª. Inversión financieramente sostenible.  

A los efectos de lo dispuesto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 

abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, se entenderá por inversión 

financieramente sostenible la que cumpla todos los requisitos siguientes: 

1. Que la inversión se realice, en todo caso, por entidades locales que se encuentren al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. Además, deberá tener reflejo 

presupuestario en los siguientes grupos de programas recogidos en el anexo I de la Orden 

EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura de los presupuestos de la 

Entidades Locales: 

161. Saneamiento, abastecimiento y distribución de aguas. 

162. Recogida, eliminación y tratamiento de residuos. 

165. Alumbrado público. 

172. Protección y mejora del medio ambiente. 

412. Mejora de las estructuras agropecuarias y de los sistemas productivos. 

422. Industria. 

425. Energía. 

431. Comercio. 

432. Ordenación y promoción turística. 

441. Promoción, mantenimiento y desarrollo del transporte. 

442. Infraestructuras del transporte. 

452. Recursos hidráulicos. 

463. Investigación científica, técnica y aplicada. 

491. Sociedad de la información. 

492. Gestión del conocimiento. 

La inversión podrá tener reflejo presupuestario en alguno de los grupos de programas siguientes: 

133. Ordenación del tráfico y del estacionamiento. 

155. Vías públicas. 

171. Parques y jardines. 

336. Protección del Patrimonio Histórico-Artístico. 

453. Carreteras. 

454. Caminos vecinales. 

933. Gestión del patrimonio: aplicadas a la rehabilitación y reparación de infraestructuras e 

inmuebles propiedad de la entidad local afectos al servicio público. 

Cuando el gasto de inversión en estos grupos de programas, considerados en conjunto, sea superior a 

10 millones de euros y suponga incremento de los capítulos 1 o 2 del estado de gastos vinculado a los 

proyectos de inversión requerirá autorización previa de la Secretaría General de Coordinación 

Autonómica y Local, del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 



 

 

2. Quedan excluidas tanto las inversiones que tengan una vida útil inferior a cinco años como las que 

se refieran a la adquisición de mobiliario, enseres y vehículos, salvo que se destinen a la prestación del 

servicio público de transporte. 

3. El gasto que se realice deberá ser imputable al capítulo 6 del estado de gastos del presupuesto 

general de la Corporación Local. 

De forma excepcional podrán incluirse también indemnizaciones o compensaciones por rescisión de 

relaciones contractuales, imputables en otros capítulos del presupuesto de la Corporación Local, 

siempre que las mismas tengan carácter complementario y se deriven directamente de actuaciones 

de reorganización de medios o procesos asociados a la inversión acometida. 

En el caso de las Diputaciones Provinciales, Consejos y Cabildos insulares podrán incluir gasto 

imputable también en el capítulo 6 y 7 del estado de gastos de sus presupuestos generales destinadas 

a financiar inversiones que cumplan lo previsto en esta disposición. y se asignen a municipios que: 

a) Cumplan con lo previsto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 

b) o bien, no cumpliendo lo previsto en la disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 

de abril, la inversión no conlleve gastos de mantenimiento y así quede acreditado en su Plan 

económico-financiero convenientemente aprobado. 

4. Que la inversión permita durante su ejecución, mantenimiento y liquidación, dar cumplimiento a 

los objetivos de estabilidad presupuestaria, y deuda pública por parte de la Corporación Local. A tal 

fin se valorará, el gasto de mantenimiento, los posibles ingresos o la reducción de gastos que genere 

la inversión durante su vida útil. 

5. La iniciación del correspondiente expediente de gasto y el reconocimiento de la totalidad de las 

obligaciones económicas derivadas de la inversión ejecutada se deberá realizar por parte de la 

Corporación Local antes de la finalización del ejercicio de aplicación de la disposición adicional sexta 

de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril. 

No obstante, en el supuesto de que un proyecto de inversión no pueda ejecutarse íntegramente en 

2014, la parte restante del gasto comprometido en 2014 se podrá reconocer en el ejercicio 2015 

financiándose con cargo al remanente de tesorería de 2014 que quedará afectado a ese fin por ese 

importe restante y la entidad local no podrá incurrir en déficit al final del ejercicio 2015. 

6. El expediente de gasto que se tramite incorporará una memoria económica específica, suscrita por 

el presidente de la Corporación Local, o la persona de la Corporación Local en quien delegue, en la 

que se contendrá la proyección de los efectos presupuestarios y económicos que podrían derivarse de 

la inversión en el horizonte de su vida útil. El órgano interventor de la Corporación Local informará 

acerca de la consistencia y soporte de las proyecciones presupuestarias que contenga la memoria 

económica de la inversión en relación con los criterios establecidos en los apartados anteriores. 

Anualmente, junto con la liquidación del presupuesto, se dará cuenta al pleno de la Corporación Local 

del grado de cumplimiento de los criterios previstos en los apartados anteriores y se hará público en 

su portal web. 

7. Sin perjuicio de los efectos que puedan derivarse de la aplicación de la normativa de estabilidad 

presupuestaria y sostenibilidad financiera, si el informe del interventor de la Corporación Local al que 

se refiere el apartado anterior fuera desfavorable, el interventor lo remitirá al órgano competente de 

la Administración pública que tenga atribuida la tutela financiera de la Corporación Local. 

8. El interventor de la Corporación Local informará al Ministerio de Hacienda y Administraciones 

públicas de las inversiones ejecutadas en aplicación de lo previsto en esta disposición.” 

 

“Nueva Nota relativa al contenido del grupo de programas 933, Gestión del patrimonio, a efectos 
de su consideración en la aplicación de la disposición adicional decimosexta del texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales (13 de abril de 2015) 
En la disposición adicional decimosexta del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se recoge dentro de los 
grupos de programas que se definen como inversiones financieramente sostenibles el identificado 
con el código 933, Gestión del patrimonio. 
La disposición adicional decimosexta mencionada establece que: 
“La inversión podrá tener reflejo presupuestario en alguno de los grupos de programas siguientes: 

(…) 



 

 

933. Gestión del patrimonio: aplicadas a la rehabilitación y reparación de infraestructuras e 

inmuebles propiedad de la entidad local afectos al servicio público.” 

Por lo que se refiere a la definición de inversiones financieramente sostenibles cabe considerar 
incluidos en su ámbito objetivo de aplicación los gastos de rehabilitación y conservación en edificios 
de uso múltiple y en infraestructuras e inmuebles propiedad de las entidades locales afectos a usos 
concretos de ámbitos tales como el educativo, deportivo, cultural o social.” 

 
SEGON. Davant l’existència de despeses en inversió que ja s’han realitzat o es preveuen realitzar dins 

l’exercici, que no es poden demorar fins l’exercici següent, per a les quals no existeix crèdit, en el vigent 
Pressupost de la Corporació, es fa necessària la modificació de crèdits del Pressupost de la Corporació baix la 
modalitat de crèdit extraordinari i suplements, finançat amb càrrec a romanent líquid de tresoreria per  un 
import de 206.271,44 euros. 

Les aplicacions que s’han de crear en el Pressupost municipal per a fer front a les referides despeses són 
les següents: 

EXP. MC 02/2015: CRÉDIT EXTRAORDINARI 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació 
Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

INVERSIONS FINANCERAMENT SOSTENIBLES  D.A. 16ª TRLHL: 124.318,41 

933 63208 Rehabilitació Coberta Pavelló Esportiu Municipal 14.000,00 

1532 61923 Carrer Accés al Pavelló Esportiu Municipal 14.196,62 

336 61900 REHABILITACIÓ DEL MOLÍ DE CAN SEDA  15.570,24 

1532 61913 Asfaltatge C/ Sor Miquela Ripoll 20.920,15 

1532 61922 Carrer Entorn Zona Esportiva i Escolar des Puig 59.631,40 

RESTA DE DESPESES D'INVERSIÓ: 81.953,03 

171 63500 Tancament Plaça Ramon Llull 3.315,40 

171 63500 Jocs a CP Es Puig 4.701,49 

171 63500 Jocs Biosaludables 7.477,80 

171 63500 Material Plaça Mallorca 9.256,50 

311 61921 Recinte acolliment moixos 29.603,84 

337 62300 Audiovisuals a l'aire lliure 10.890,00 

337 63206 Inversió de reposició a les Instal·lacions de Sa Mina 10.900,00 

342 62300 Material Poliesportiu (cinta Córrer) 5.808,00 

TOTAL ALTES 206.271,44 

 
 
TERCER.  Amb data 22/04/2015, es va emetre informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i el 

procediment a seguir. 
 
QUART. Amb data 22/04/2015 es va emetre Informe d’Avaluació del Compliment de l’Objectiu 

d’Estabilitat Pressupostària i amb data  22/04/2015 per Intervenció s’informà favorablement la proposta de la 
Batllia. 

LEGISLACIÓ APLICABLE 
La Legislació aplicable ve determinada pels següents articles: 
 

— Els articles 169, 170 i 172 a 177 i Disposició Addicional 16 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
— Els articles 34 a 38 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel que es desenvolupa el Capítol I, del Títol VI, 

de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de pressupostos. 
— Reial Decret Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel que se determinen obligacions d’informació i procediments 
necessaris per a establir un mecanisme de finançament per al pagament als proveïdors de les entitats locals 
— Els articles 3 i 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, pel que s’Aprova el Text Refós de la 
Llei General d’Estabilitat Pressupostària. 
— Els articles 4.1, 15 i 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’Aprova el Reglament de 
Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva Aplicació a les 
Entitats Locals. 
— L’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local.  



 

 

— L’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’aprova l’estructura de pressupostos de les entintats 
locals. 
— Resolució de 14 de setembre de 2009, de la Direcció General de Coordinació Financera amb les Comunitats 
Autònomes i amb les Entintats Locals, per la que es Dicten Mesures per al Desenvolupament de l’Ordre 
EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’Aprova l’Estructura dels Pressupostos de les Entitats Locals. 

Vist tot els antecedents, es considera que l’expedient ha seguit la tramitació establerta en la Legislació 
aplicable, procedent la seva aprovació inicial por el Ple, de conformitat amb el que disposa en l’article 177.2 del 
Reial Decret 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i 
en l’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de las Bases del Règim Local. 

 
Per això, de conformitat amb l’establert en l’article 175 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, el 
que subscriu eleva la següent proposta de resolució: 

 
PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 

 
PRIMER. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits núm. 02/2015, en la modalitat de 

crèdit extraordinari de crèdit finançat amb romanent de tresoreria per a despeses generals, d’acord amb el 
següent resumen per capítols: 

PRESSUPOST DE DESPESES 

CAPÍTOL CONSIGNACIÓ INICIAL MODIFICACIÓ CONSIGNACIÓ DEFINITIVA 

I. DESPESES PERSONAL 2.116.426,19   2.116.426,19 

II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.602.242,92   1.602.242,92 

III. DESPESES FINANCERES 33.870,00   33.870,00 

IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 650.650,00   650.650,00 

VI. INVERSIONS REALS 274.376,94 206.271,44 480.648,38 

VII. TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 36.305,00   36.305,00 

VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00   0,00 

IX. PASSIUS FINANCERS 280.012,78   280.012,78 

TOTALS 4.993.883,83 206.271,44 5.200.155,27 

 
PRESSUPOST D’INGRESSOS 

CAPÍTOL PREVISIÓ INICIAL MODIFICACIÓ PREVISIÓ DEFINITIVA 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.086.455,97   2.086.455,97 

II. IMPOSTS INDIRECTES 50.000,00   50.000,00 

III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.139.411,63   1.139.411,63 

IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 1.425.529,29   1.425.529,29 

V. INGRESSOS PATRIMONIALS 18.110,00   18.110,00 

VI. ALIENACIÓ INVERSIONS REALS 0,00   0,00 

VII. TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 226.185,92 23.636,32 249.822,24 

VIII. ACTIUS FINANCERS 32.191,02 182.635,12 214.826,14 

IX. PASSIUS FINANCERS 16.000,00   16.000,00 

TOTALS 4.993.883,83 206.271,44 5.200.155,27 

 
Les despeses, que no es poden demorar fins a l’exercici següent, segon consta en la Memòria subscrita 

per la Batllia, i per a les que no existeix crèdit en el Pressupost vigent, són les següents: 
 

EXP. MC 02/2015: CRÉDIT EXTRAORDINARI 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació 
Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

INVERSIONS FINANCERAMENT SOSTENIBLES  D.A. 16ª TRLHL: 124.318,41 

933 63208 Rehabilitació Coberta Pavelló Esportiu Municipal 14.000,00 

1532 61923 Carrer Accés al Pavelló Esportiu Municipal 14.196,62 

336 61900 REHABILITACIÓ DEL MOLÍ DE CAN SEDA  15.570,24 

1532 61913 Asfaltatge C/ Sor Miquela Ripoll 20.920,15 

1532 61922 Carrer Entorn Zona Esportiva i Escolar des Puig 59.631,40 

RESTA DE DESPESES D'INVERSIÓ: 81.953,03 



 

 

171 63500 Tancament Plaça Ramon Llull 3.315,40 

171 63500 Jocs a CP Es Puig 4.701,49 

171 63500 Jocs Biosaludables 7.477,80 

171 63500 Material Plaça Mallorca 9.256,50 

311 61921 Recinte acolliment moixos 29.603,84 

337 62300 Audiovisuals a l'aire lliure 10.890,00 

337 63206 Inversió de reposició a les Instal·lacions de Sa Mina 10.900,00 

342 62300 Material Poliesportiu (cinta Córrer) 5.808,00 

TOTAL ALTES 206.271,44 

 
 
Les despeses per a les que s’habilita el crèdit  es finançaran d’acord amb el següent detall: 

ALTES EN APLICACIONS D'INGRÉS 

79400 Subvenció LEADER 23.636,32 

87000 Romanent de tresoreria per a Despeses Generals 182.635,12 

TOTAL ALTES 206.271,44 

 
SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançat anunci inserit en el BOIB, per quinze dies hàbils, 

durant els quals els interessats6 pondran examinar-lo i presentar reclamacions davant el Ple. L’expedient es 
considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no es presenta cap reclamació; en cas contrari, el 
Ple disposà d’un termini d’un mes per a resoldre-les.  No obstant, la Corporació acordarà el que estimi 

pertinent.  A Lloseta, a  22 de ABRIL de 2015. El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló”.- 
 

6.1- DONAR COMPTE DE L’INFORME D’INTERVENCIÓ D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE 
L’OBJECTIU D’ESTABILITAT PRESSUPOSTÀRIA EN L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 2/2015.- 
CRÈDITS EXTRAORDINÀRIS.- 

INFORME D’INTERVENCIÓ D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DE L’OBJECTIU D’ESTABILITAT 
PRESSUPOSTÀRIA EN L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 02/20157 

Amb motiu de l’aprovació de l’expedient de modificació de crèdits núm. 02/2015 del 
Pressupost vigent, que adopta la modalitat de crèdit extraordinari, finançat mitjançant romanent de 
tresoreria per a despeses generals, atesa la Memòria de Batllia de data 22/04/2015 i de conformitat 
amb l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de 
Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en la seva 
Aplicació a les Entitats Locals, emeto el següent 

INFORME 
PRIMER. L’elaboració, aprovació i execució dels Pressupostos i altres actuacions que afectin a 

les despeses o ingressos de les Entitats Locals se sotmetrà als principis d’estabilitat pressupostària i 
Sostenibilitat financera, coherent amb la normativa europea, i de conformitat amb allò que preveuen 
els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera. 

S’entén per estabilitat pressupostària de les Administracions Públiques la situació d’equilibri 
o superàvit estructural. De conformitat amb allò que estableix l’article 11.3 i 11.4 de la Llei Orgànica 
2/2012 de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera, les Corporacions Locals no 
poden incórrer en dèficit estructural, definit com a dèficit ajustat del cicle, net de mesures 
excepcionals i temporals, fet pel qual hauran de mantenir una posició d’equilibri o superàvit 
pressupostari. 

Segons estableix l’article 12 de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril, la variació de la despesa 

                                                           

6 De conformitat amb l’article 170.1 del Reial Decreto Legislatiu 2/2004, de 5 de març, tindran la consideració 
de interessats: 
   — Els habitants en el territori de la respectiva Entitat Local. 
   — Els que resultin directament afectats encara que no habitin en el territori de l’Entitat Local. 
   — Els Col·legis Oficials, Cambres Oficials, Sindicats, Associacions i demés Entitats legalment constituïdes per 
a vetllar per interessos professionals o econòmics i veïnals, quan actuïn en defensa dels que les són propis. 
7 De conformidad con el artículo 16.2 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, la Intervención local elaborará un 
informe sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria que se emitirá con carácter independiente y se 
incorporará a los documentos previstos en el artículo 177.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales. 



 

 

computable no pot superar la taxa de referència de creixement del Producte Interior Brut de mitjà 
termini de l’economia espanyola. S’entén per despesa computable els usos no financers definits en 
termes del Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals, exclosos els interessos del deute, la 
part de la despesa finançada amb fons finalistes de la Unió Europea o d’altres Administracions i les 
transferències vinculades als sistemes de finançament. El Ministeri d’Economia i Competitivitat 
publicarà la taxa de referència per al càlcul de la regla de despesa, de conformitat amb l’article 12.3 
de la Llei Orgànica 2/2012 de 27 d’abril. 

S’ha de complir el principi de Sostenibilitat financera, entès com la capacitat per finançar 
compromisos de despeses presents i futures dins dels límits de dèficit i deute públic. 

 
SEGON. La Legislació aplicable ve determinada per: 
— Els articles 3, 4, 11, 12 i 13 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 

Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
— L’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el 

Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de novembre, d’Estabilitat Pressupostària, en 
la seva Aplicació a les Entitats Locals. 
 

TERCER. D’acord amb el que estableix l’article 16 apartat 1 in fine i apartat 2 del Reial Decret 
1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de Desplegament de la Llei 18/2001, 
de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostari, en la seva Aplicació a les Entitats Locals, la 
Intervenció Local elevarà al Ple un informe sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat de la 
pròpia Entitat Local i dels seus organismes i entitats dependents. 

Aquest informe s’emetrà amb caràcter independent i s’incorporarà als previstos en l’article 
177.2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 

L’Interventor local ha de detallar en el seu informe els càlculs efectuats i els ajustaments 
practicats sobre la base de les dades dels capítols 1 a 9 dels estats de despeses i ingressos 
pressupostaris, en termes de Comptabilitat Nacional, segons el sistema Europeu de Comptes 
Nacionals o Regionals. 

L’interventor comprovarà que els usos no financers no superen la taxa de referència del 
producte interior brut, una vegada descomptats els interessos del deute, les transferències finalistes 
d’administracions i les transferències vinculades als sistemes de finançament. 

L’interventor avaluarà la capacitat per finançar els compromisos presents i futurs dins dels 
límits de dèficit i deute públic, de conformitat amb allò que estableix la normativa europea i la Llei 
Orgànica d’Estabilitat pressupostària i Sostenibilitat financera. 
 

QUART. L’equilibri pressupostari es desprèn de la comparació dels capítols de l’1 al 7 del 
pressupost de despeses i dels capítols de l’1 al 7 d’ingressos. L’objectiu d’estabilitat pressupostària 
s’identificarà amb una situació d’equilibri o superàvit estructural. 

L’incompliment del principi d’estabilitat comportarà l’elaboració d’un Pla Econòmic i Financer 
de conformitat amb allò que estableixen els articles 21 i 23 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 
d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 

PRESSUPOST  2015  EXP. MC 2    
 PRESSUPOST D’INGRESSOS    PRESSUPOST DE DESPESES  

 I. IMPOSTS DIRECTES  2.086.455,97  I. DESPESES PERSONAL  2.116.426,19 

 II. IMPOSTS INDIRECTES  50.000,00  II. DESPESES EN BÉNS CTS…  1.602.242,92 

 III. TAXES I ALTRES INGRESSOS  1.139.411,63  III. DESPESES FINANCERES  33.870,00 

 IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS  1.425.529,29  IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS  650.650,00 

 V. INGRESSOS PATRIMONIALS  18.110,00    
 VI. ALIENACIÓ INVERSIONS 
REALS  

0,00  VI. INVERSIONS REALS  480.648,38 

 VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL  

249.822,24  VII. TRANSFERÈNCIES DE 
CAPITAL  

36.305,00 

 TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7  4.969.329,13  TOTAL CAPÍTOLS 1 A 7  4.920.142,49 



 

 

Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII de 
despeses  

49.186,64 

 Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer   Superàvit no financer  

 
AJUSTOS   

1) Ajustes recaptació capítol 1 -111.264,09 

2) Ajustes recaptació capítol 2 -1.258,06 

3) Ajustes recaptació capítol 3 -16.924,15 

4) Ajust por liquidació PIE-2008 3.315,71 

5) Ajust por liquidació PIE-2009 7.630,62 

6) Ajust por liquidació PIE-2011 0,00 

7) Ajust por meritació de interessos 0,00 

8) Ajust por Grau de execució del Pressupost 69.637,89 

9) Ajust por arrendament financer 0,00 

10) Ajust por despeses pendents de aplicar a pressupost 0,00 

11) Ajust por devolucions de ingressos pendents de imputar a pressupost 0,00 

d) Total ajustes pressupost 2014 -48.862,08  

   
Capítol I a VII d'ingressos - Capítols I a VII de despeses 324,56 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer Ajustos SEC 95 
Superàvit no 

financer 

En un primer moment podem esmentar que el Pressupost de l’exercici 2015 resultant de la 
modificació de crèdit 02/2015 en tràmit, compleix l’objectiu d’estabilitat pressupostària, de 
conformitat amb l’article 19.3 del TRLGEP i l’article 15.1 del Reglament de desenvolupament de la 
LGEP, ja que els ingressos són superiors a les despeses i es determina una capacitat de finançament 
per import de 324,56 €.   

Atès tot l’anterior i de conformitat amb l’apartat 1 de l’esmentat article 21 del Reial Decret 
1463/2007, de 2 de novembre, se exceptuen de  l’elaboració del Pla Econòmic – Financer les 
modificacions del pressupost finançades amb Romanent líquid de Tresoreria per a despeses general 
fins a la liquidació del pressupost, en el seu cas.  
 
CINQUÈ. La Regla de despesa calculada amb base a la liquidació del pressupost municipal 2014 és: 

Límit de la Regla de Despesa liquidació 2014 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes Despeses financeres  4.556.264,12 

2. Ajustos SEC (2013) de les despeses 0 

3. Total usos no financers termes SEC excepte interessos del deute (1 +/- 2) 4.556.264,12 

4. Transferències entre unitats que integren la Corporació local (-) 0 

5. Aplicació superàvit a IFS D.A. 6ª 4 LO 2/2012 -125778,62 

5. Despesa finançada amb fons finalistes (-) -387.222,79 

6. Total Despesa computable de l’exercici 4.043.262,71 

7. Taxa de variació de la Despesa computable (6 x1,3%) 52.562,42 

8. Increments de recaptació (2014) (+) 29.000,00 

9. Disminucions de recaptació (2014) (-) 0 

10. Límit de la Regla de Despesa 2014 = 6+7+8-9 4.124.825,13 

   
Despesa computable Pressupost 2015 IMPORTS 

1. Suma capítols 1 a 7, deduïdes Despeses financeres 4.891.272,49 

2. Ajustes SEC (2014) -69.637,89 

3. Total usos no financeres termes SEC excepte interessos del deute (1 +/- 2) 4.821.634,60 

4. Transferències entre unitats que integren la Corporació local (-) 0 

5. Aplicació superàvit a IFS D.A. 6ª 4 LO 2/2012 -136.166,68 

5. Despesa finançat amb fons finalistes (-) -536.254,94 

6. Total Despesa computable Pressupost 2014 4.149.212,98 



 

 

   
Diferencia entre el límit de la Regla de Despesa i el Despesa computable Pt. 
2014 

-24.387,85 

% Incremento Despesa computable 2014/2013 -0,59% 

NO ES COMPLEIX LA REGLA DE LA DESPESA 
 
 

Si tenim en compte la present modificació de crèdit per incorporació obligatòria de 
Romanents provocaria un increment dels crèdits definitius del pressuposts 2014 per sobre dels 
permesos per la regla de despesa.  

La Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat Financera, 
no conté norma expressa respecte a què s’hagi de verificar la regla de despesa amb ocasió a una 
modificació de crèdit. Pel que aplicant el mateix criteri que l’Estabilitat Pressupostària, és a dir, 
l’article 21 del RD 1463/2007, de 2 de novembre, no tindrem en compte si complim o no la regla de 
despesa fins a la liquidació del pressupost municipal 2014, en definitiva no caldria elaborar un Pla 
Econòmic -Financer fins a la liquidació del pressupost, en cas de que es verifiqués un incompliment 
derivat de una modificació de crèdit finançada amb Romanent Líquid de tresoreria.  

En definitiva no caldria elaborar un Pla Econòmic – Financer ja que la modificació de crèdit 
1/2014 per incorporació obligatòria de romanents de crèdit (excés de finançament), de conformitat 
amb l’article 47 del RD 500/90 i 21 de la LOEPSF. Cal mencionar que l’excés de finançament és un 
excedent que finança un projecte en concret, el qual encara s’està executant, pel que les obligacions 
dels esmentats projectes es realitzaran. Atès l’anterior és lògic que les obligacions finançades amb 
aquest no provoqui un dèficit, ja que aquestes obligacions és financen en recursos finalistes. Si el 
Romanent de Tresoreria tant per despeses amb finançament afectat com per despeses generals 
afectessin directament a l’estabilitat pressupostària, regla de despesa no podríem emprar el 
Romanent per finançar determinades modificacions de crèdit.   

SISÈ. A part de l’anterior cal esmentar l’article 32 de la LOEPYSF “Aplicació del superàvit 
pressupostari” En el supòsit de que la liquidació pressupostaria es situí es superàvit, aquest es 
destinarà, en el cas de l’estat, Comunitats Autònomes i Entitats Locals a reduir l’endeutament net. 
No obstant,   la disposició Addicional 74 de la Llei 17/2012 de Pressuposts Generals de L’estat imposa 
al Govern que previ acord de les Associacions d’Entitats Locals més representatives i informe de la 
Comissió Nacional d’Administració Local, promogui la modificació de l’article 32 de la LOEPYSF amb el 
fi de determinar i desenvolupar les condicions que possibilitin el destí finalista del superàvit 
pressupostari de les entitats locals.  
A part de l’anterior cal esmentar que l’Ajuntament de Lloseta, tal i com s’observa a la liquidació del 
pressupost  municipals 2013, té un Resultat Pressupostari i un Romanent de Tresoreria per Despeses 
Generals Positiu i compleix els criteris per poder endeutar-se, és a dir, estalvi net positiu i rati 
d’endeutament inferior al 75 %. 

SETÈ. En aquest sentit s’ha d’informar del següent resultat obtingut: 

COMPLIMENT  

En base als càlculs detallats en l’expedient motiu de l’informe es compleix l’objectiu 
d’estabilitat pressupostària d’acord amb l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007 de 2 de 
novembre, pel qual s’aprova el reglament de desplegament de la Llei 18/2001, de 12 de 
desembre, d’Estabilitat Pressupostària en la seva aplicació a les Entitats Locals. 

 
Lloseta , 22 d’abril de 2015. La Interventora Acctal., Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

6.2- DONAR COMPTE DE L’INFORME D’INTERVENCIÓ SOBRE DE MODIFICACIÓ DE CREDIT PER A LA 
APLICACIÓ DEL SUPERÀVIT PRESSUPOSTARI.- 

INFORME DE INTERVENCIÓN SOBRE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS PARA LA APLICACIÓ DEL 
SUPERAVIT PRESUPOSTARIO 

 
Mediante Providencia de Alcaldía de fecha 20/04/2015, se solicitó informe de esta 

Intervención en relación con el expediente de modificación de créditos n. º 02/2015 del Presupuesto 
en vigor, en la modalidad de crédito extraordinario para la aplicación del superávit presupuestario 
con cargo al remanente de tesorería para gastos generales.  

 
En cumplimiento de lo establecido en el artículo 32 y la Disposición Adicional Sexta de la Ley 

Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, emito el 
siguiente 

INFORME 
PRIMERO.  En virtud del artículo 32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, para la aplicación del superávit presupuestario se pone de 
manifiesto el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

 
a) Visto el Informe de Intervención para la Evaluación del cumplimiento del objetivo de 

Estabilidad Presupuestaria en la liquidación de 2014 de fecha 27/02/2015, entendida en 
los términos del artículo 3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera y a los efectos de este procedimiento, el dato 
de Estabilidad presupuestaria arroja un saldo en términos consolidados de 261.861,59 €, 
por lo que cumple el requisito de estabilidad presupuestaria positiva. 
 

b) Siendo el dato del importe del Remanente de Tesorería para Gastos Generales a 31 de 
diciembre de 2014 de 1.459.850,15 €, cumple el requisito de Remanente de Tesorería 
para Gastos Generales positivo.  
 

c) Siendo el importe de la deuda viva existente de la entidad a 31 de diciembre de 2014 de  
1.323.801,81 €.  

 
Visto lo anterior y en virtud del artículo 32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 

Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, el importe del superávit aplicable será el 
menor entre el superávit presupuestario calculado según los criterios de contabilidad nacional o, si 
fuera menor, el Remanente de Tesorería para Gastos Generales, siempre con el límite del volumen 
de endeudamiento si éste fuera inferior al importe del superávit8, lo que supone la posibilidad de 
aplicar 261.861,59 €.  

REGLA GENERAL APLICACIÓN  ART.32 

          

   IMPORTES LIQUIDACIÓN 2014 Importe   

  +/- Resultado Estabilidad 261.861,59 €   

  +/- Remanente de tesorería  1.459.850,15 €   

  + Importe deuda viva a 31 de diciembre de 2014 (conso lidada) 1.323.801,81 €   

          

  Importe del superávit a aplicar 261.861,59 €   

   Puede usar 1.197.988,56 € de remanente conforme al TRLRHL.   

                                                           

8 El Remanente de Tesorería para Gastos Generales que no se aplique a través del artículo 32 y la Disposición Adicional Sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera podrá aplicarse a través del mecanismo previsto por el artículo 182 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 



 

 

   

        

 
 SEGUNDO. Tal y como se establece en la Disposición Adicional Sexta de la Ley Orgánica 
2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera para la aplicación de 
las reglas especiales para el destino del superávit presupuestario, se deberá cumplir además que,  

a) El Remanente de Tesorería para Gastos Generales ajustado, descontado el efecto de las 
medidas especiales de financiación instrumentadas en el marco del Plan de Pago a 
Proveedores sea positivo en la liquidación del ejercicio 2014.  
Siendo el importe de las obligaciones reconocidas financiadas por el FFPP de 0€, el 
Remanente de Tesorería para Gastos Generales ajustado asciende a 1.459.850,15 €, por 
lo que se cumple el requisito de Remanente de Tesorería para Gastos Generales ajustado 
positivo9. 

b) La Deuda Viva sea inferior al límite legal de conformidad con el régimen de autorización 
del artículo 53 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (inferior al 110% sobre 
los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio anterior), arrojando la entidad un dato 
de 28,67 % sobre los ingresos corrientes liquidados, por lo que cumple el requisito de 
deuda viva10. 
  

c) El período medio de pago a proveedores que no supere el límite legal previsto en la 
normativa de morosidad (30 días), siendo el dato de la entidad a 31 de diciembre de 
2014 es -16,02 días, por lo que cumple el requisito de período medio de pago a 
proveedores11. 

 
Visto lo anterior y en virtud de la Disposición Adicional Sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 

de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, es posible aplicar el superávit 
presupuestario a los destinos alternativos. 

APLICACIÓN  EXCEPCIONES D.A. Sexta  
  + Importe de las obligaciones pagadas con cargo al FF PP* 0,00 €   

   Remanente de tesorería ajustado 2014  1.459.850,15 €   

  + Periodo Medio de Pago* -16,02   

  + Ingresos corrientes Liquidados 2014 (consolidados) 4.617.117,96 €   

   % DEUDA VIVA 29%   

           

  Importe para aplicar a los destinos alternativos 26 1.861,59 €   
         

 
TERCERO. En cuanto a las reglas especiales para el destino del superávit presupuestario, en el 

año 2015 y a los efectos de la aplicación del artículo 32, relativo al destino del superávit 
presupuestario, el orden de aplicación del superávit presupuestario para los destinos alternativos 
propuestos por la Disposición Adicional Sexta será el siguiente: 

 
a. Deberán destinar, en primer lugar, el superávit en contabilidad nacional a atender las 

obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto contabilizadas a 31 de diciembre del 
ejercicio anterior en la cuenta de «Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a 

                                                           

9 Importe de las obligaciones pagadas con cargo al FFPP*: Importe de las obligaciones reconocidas y financiadas con operaciones de préstamo del Fondo para la financiación de pago a 

proveedores FFPP primera, segunda y tercera Fase, (sólo las que ya se encontraran reconocidas, no las que estuvieran pendientes de aplicación). 

10 A efectos del cálculo del capital vivo se tendrán en cuenta todas las operaciones vigentes a 31 de diciembre de 2014, 
incluido el riesgo deducido de avales e incrementado, en su caso, en los saldos de operaciones formalizadas no dispuestos y 
en el importe de la operación u operaciones proyectadas en 2015. En ese importe no se incluirán los saldos que deban 
reintegrar las Entidades Locales derivados de las liquidaciones definitivas de la participación en tributos del Estado. 
11 Periodo medio de pago, contado desde la fecha de reconocimiento de la obligación, a 31 de diciembre de 2014.  Se tomará el dato del informe de 
morosidad relativo al último trimestre de 2014 presentado por la entidad. 



 

 

presupuesto», o equivalentes y a cancelar, con posterioridad, el resto de obligaciones 
pendientes de pago con proveedores, contabilizadas y aplicadas a cierre del ejercicio anterior. 

b. Si cumplido lo previsto en el apartado anterior se tuviera un saldo positivo, éste se podrá 
destinar a financiar inversiones siempre que a lo largo de la vida útil de la inversión ésta sea 
financieramente sostenible12. 
Actuará como límite el importe del objetivo de estabilidad presupuestaria para la previsión de 
la liquidación del ejercicio 201513. 

c. En el caso de que, atendidas las obligaciones anteriores, el importe señalado anteriormente se 
mantuviese con signo positivo, este se destinará a amortizar operaciones de endeudamiento 
que estén vigentes. 

 
CUARTO. En base a lo expuesto anteriormente, se exponen los datos de la entidad a 31 de 

diciembre de 2014: 
 

a. Cuenta 413, de «Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto» y 
otras equivalentes, con un saldo de 0 €  

b. Previsión del cumplimiento del objetivo de Estabilidad Presupuestaria del ejercicio 
2015, entendida en los términos del artículo 3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 
abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, con un resultado de 
234.436,28 €. 
 

QUINTO. A la vista de los resultados arrojados por este Informe de intervención, se concluye: 
a. El cumplimiento de los requisitos de la Disposición Adicional Sexta. 
b. El importe aplicable a los destinos alternativos será de 261.861,59 €. 

 

DESTINOS ALTERNATIVOS 

          

   IMPORTES        Importe   

  + Saldo de la cuenta 413 (31/12/2014) 0 €   

  + Estimación de estabilidad para 2015 234.436,28 €   

          

  Aplicación para saldar la Cuenta 413 0 €   

          

  
Importe MÁXIMO para destinar a Inversiones Financieramente 
Sostenibles 

234.436,28 €   

           

  Aplicar a Amortización anticipada de deuda 27.425,31 €   

                

 
Los importes aplicados a los diferentes destinos serán: 
 
1º. [En su caso]  Atender las obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto contabilizadas 

a 31 de diciembre del ejercicio anterior en la cuenta de «Acreedores por operaciones pendientes de 
aplicar a presupuesto», o equivalentes y a cancelar, con posterioridad, el resto de obligaciones 

                                                           

12 En virtud de lo establecido por la Disposición Adicional Decimosexta del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales: “El 
expediente de gasto que se tramite incorporará una memoria económica específica, suscrita por el presidente de 
la Corporación Local, o la persona de la Corporación Local en quien delegue, en la que se contendrá la 
proyección de los efectos presupuestarios y económicos que podrían derivarse de la inversión en el horizonte de 
su vida útil”. 
13 Se deberá calcular el objetivo de estabilidad presupuestaria conforme a la previsión de la liquidación de 2015, 
para obtener dicho límite máximo para la realización de inversiones financieramente sostenibles.  



 

 

pendientes de pago con proveedores, contabilizadas y aplicadas a cierre del ejercicio anterior, por la 
cantidad de 0 €. 

 
2º Financiar inversiones siempre que a lo largo de la vida útil de la inversión ésta sea 

financieramente sostenible, por la cantidad de 234.436,28 €. 
 

Vista la memoria (Anexo I) requerida para la presentación de inversiones financieramente 
sostenibles, en cumplimiento de los dispuesto en la DA 16ª del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el 
órgano interventor debe informar acerca de la consistencia y soporte de las proyecciones 
presupuestarias contenidas en la propia memoria económica. 

 
En virtud de lo anterior, se informa favorablemente por el órgano Interventor sobre la 

consistencia de las inversiones planteadas por la entidad en relación a las variables a las que hace 
referencia la propia Disposición Adicional. 

 3º. Amortizar operaciones de endeudamiento que estén vigentes, por la cantidad de 
27.425,31€. 

 
SEXTO. El resumen de las aplicaciones presupuestarias a las que se destinará el superávit 

presupuestario según lo establecido en el EXP. MC 02/2015 será el siguiente:  
 
Altas en Aplicaciones de Gastos 

Aplicación Presupuestaria CONCEPTO TOTAL  

933 63208 Rehabilitació Coberta Pavelló Esportiu Municipal 14.000,00 

1532 61923 Carrer Accés al Pavelló Esportiu Municipal 14.196,62 

336 61900 REHABILITACIÓ DEL MOLÍ DE CAN SEDA  15.570,24 

1532 61913 Asfaltatge C/ Sor Miquela Ripoll 20.920,15 

1532 61922 Carrer Entorn Zona Esportiva i Escolar des Puig 59.631,40 

    TOTAL GASTO 124.318,41 

 
En Lloseta, a 22 de Abril de 2015. La Interventora Accidental, Fdo.: Margalida Jaume Boyeras.-. 

 
 

Els Plenari  es dóna  per assabentat dels punts precedents; i acorden, per unanimitat, les propostes 
d’acord elevades al plenari. 
 
 
7.- CONTROL I FISCALITZACIÓ ÒRGANS DE GOVERN.- PRECS I PREGUNTES.- 
 
1.- Per part del PSM-EN, se demana al Sr. Batlle si el policia tutor només fa torns de capvespre; i, si 
fora així per què?. El Batlle contesta  que no tenia informació precisa al respecte, que ho demanaria a 
l’oficial de la Policia Local i que seguidament  informaría al portaveu del PSM-EN, Joan Servera Coll. 
 
2.- Per part del Bartomeu Moyá Ferragut (PI) explicà que alguns afectats, usuaris del centre de dia, li 
havien comunicat la seva preocupació, perquè  havien estat avisats  que “els treuen fora del centre 
de dia”. Demanà al Batlle comprovés el per què  s’havia produït aquesta situació?.  El Batlle contestà 
que demanaria informació a la Directora del Centre de Dia. En el mateix moment, li telefonà per 
mantenir una reunió amb el regidors tot just acabat el plenari; reunió que, efectivament, se va 
celebrar.  
 
I, no havent més assumptes a tractar, el Sr. President dóna per acabada la sessió, essent les 14’30 h., 
de tot el qual jo el Secretari en dono fe. 
 
Vist i Plau, 
El Batlle,  



 

 

 
 

SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA D’APROVACIÓ DE L’ACTA PRECEDENT 
 
Seguidament, se celebra sessió extraordinària, en la que, per unanimitat, s’aprova l’acta precedent, i 
es donen per acabadas les sessions de la present legislatura. 
 
I, no havent més assumptes a tractar,   el Sr.  President dóna per acabada la sessió, essent les 14’40 
h., de tot el qual jo el Secretari en dono fe. 
 
Vist i Plau, 
El Batlle,  
 

 


